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Povećane naknade 
za novorođenčad

Gradonačelnik  
predstavio nove projekte  

i najavio kandidaturu  
za četvrti mandat
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Piše: Lidija Aničić

P očetak svake 
nove godine ne-
izbježno nam 
donosi novi val 
nade, motivacije 
i mogućnosti. To 

je vrijeme kada se osvrćemo 
na proteklu godinu, analizira-
mo naučene lekcije, ali u isto 
vrijeme i postavljamo ciljeve 
koji će oblikovati našu buduć-
nost. S takvim usmjerenjem i 
na krilima dosadašnjih impre-
sivnih rezultata u unapređe-
nju kvalitete življenja u našem 
Belišću i ova godina nam otva-
ra niz mogućnosti da iskoristi-
mo stečeno iskustvo, entuzi-
jazam i energiju za ostvarenje 
ambicioznih planova i proje-
kata, kojih prema najnovijim 
najavama predstavnika grad-
ske vlasti ni ove godine u Gra-
du Belišću neće nedostajati.

Prema četvrtom 
mandatu

Netko bi pomislio da se nakon 
12 godina upravljanja gradom 
i gotovo 400 odrađenih "veli-
kih" i još nekoliko puta toliko 
"malih", ali iznimno potreb-
nih i željenih projekata u Be-
lišću i prigradskim naseljima, 
belišćanski "Project team" 
predvođen gradonačelnikom 
Dinkom Burićem i njegovom 
zamjenicom Ljerkom Vučko-
vić već pomalo umorio i po-
sustao, no ono što su javnosti 
prezentirali na konferenciji za 
novinare održanoj u četvrtak, 
16. siječnja, potvrđuje upravo 
- suprotno!
Obznanivši svoju nakanu da 
će na predstojećim lokalnim 
izborima koji se imaju održati 
u svibnju četvrti put zatražiti 
povjerenje građana za obna-
šanje gradonačelničke funkci-
je, prvi čovjek "grada papira i 
sporta" Dinko Burić s neskri-
venim je zadovoljstvom s jav-
nošću podijelio i radost zbog 
pripreme i odobrenja novih 
velikih projekata koji će se re-
alizirati u ovoj godini, a koji će 
se kao i dosadašnji financirati 
najvećim dijelom sredstvima 
EU-a ili pak sredstvima resor-
nih ministarstava RH. 
Jedan od njih najviše će razve-
seliti zaljubljenike u nogomet, 
jer je na pomolu realizacija 
projekta izgradnje pomoćnog 
nogometnog terena s umjet-
nom travom na gradskom 

Riječ urednice

OdgOvOr 
na izazOve 

budućnOsti
stadionu NK Belišće. Nova 
velika ulaganja u sportsku in-
frastrukturu Grada Belišća ot-
krila je zamjenica gradonačel-
nika Belišća Ljerka Vučković, 
koja je kazala kako je riječ o 
projektu vrijednom 388.000 
eura koji je s 300.000 eura 
odlučilo poduprijeti Ministar-
stvo turizma i sporta, a osta-
tak će financirati Grad iz svog 
proračuna. Neće se obogatiti 
samo sportski nego i kulturni 
život našeg grada, u koji će se 
uložiti čak 788.000 eura kako 
bi se nastavila oplemenjiva-
ti energetski već obnovljena 
zgrada Starog mlina, u ko-
joj Belišće dobiva jedinstveni 
muzejsko-galerijski prostor. 
Valja naglasiti da se očekuje 
da će čak 85 posto tog izno-
sa biti financirano sredstvima 
EU-a.

Od vrtića do 
pristaništa

Nova potvrda sustavne bri-
ge o djeci našeg grada je i 
najavljeni projekt izgradnje 
Područnog dječjeg vrtića u 
Bistrincima ukupne vrijedno-
sti 1,3 milijuna eura. Riječ je o 
još jednom projektu prijavlje-
nom na Program konkuren-
tnosti i kohezije 2021. - 2027. 
iz kojeg bi u Belišće, odnosno 
Bistrince za novi vrtić treba-
lo stići nepovratnih 760.000 
eura. Oko četvrt milijuna eu-
ra stajat će i pripremljeni pro-
jekt izvanrednog održavanja i 
rekonstrukcije pristupnih ce-
sta u dijelu Željezničke i Ulice 
A. G. Matoša do Gospodarske 
zone “Kod pruge” u Belišću, u 
koji bi se s 80 posto sredstava 
trebalo uključiti i resorno mi-
nistarstvo. 
Kao plod odlične suradnje 
Grada Belišća i mađarskog 
Grada Mohača je i turistički 
vrlo važan projekt izgradnje 
pristaništa na rijeci Dravi u 

Bistrincima, koji je prijavljen 
na INTERREG Prekogranična 
suradnja Mađarska – Hrvat-
ska, a suradnja s partnerima 
iz Republike Srbije, zahvalju-
jući već otprije zajednički re-
aliziranim projektima, rezulti-
rat će i novim projektima.
U planu je i projekt rekon-
strukcije biciklističke infra-
strukture kroz Ulicu kralja To-
mislava, koji će biti prijavljen 
na natječaj Konkurentnost i 
kohezija i koji bi trebao Beli-
šće učiniti još primamljivijim 
turistima, ali i rekreativcima. 
I sve to nakon još jedne izni-
mno plodne i uspješne 2024. 
godine, koju je Grad Belišće 
unatoč teškim i izazovnim 
vremenima uspio zaključiti s 
gotovo dvostruko većim pro-
računom od svojih vlastitih 
prihoda i istovremeno zadr-
žati sve socijalno-demograf-
ske mjere i druge benefite za 
svoje građane po kojima je na-
daleko prepoznatljiv! 

Sedam zlata vrijednih
A uz 22 važna kapitalna pro-
jekta koja ukupno vrijede vi-
še od 19 milijuna eura, od ko-
jih će se neki iz 2024. godine 
zbog svog obujma i važnosti 
preliti i nastaviti realizirati i u 
2025. godini, za građane Beli-
šće slijedi i nastavak svih onih 
brojnih socijalno-demograf-
skih mjera: od besplatnog vr-
tića, stipendija za sve studen-
te, projekta "Zalogaj" za užinu 
svim srednjoškolcima, koji 
je već stekao kolokvijalni na-
ziv "srednjoškolska stipendi-
ja", naknade za novorođen-
čad u iznosu od 1000 eura za 
svako dijete, uskrsnice umi-
rovljenicima, božićnice neza-
poslenima, pomoći u naba-
vi didaktičkog materijala za 
osnovnoškolce pa sve do naj-
novije mjere financiranja pri-
jevoza onkoloških bolesnika 
u KBC Osijek, koji se provodi 

u suradnji s Osječko-baranj-
skom županijom. 
Završetkom sedam projeka-
ta iz Nacionalnog plana opo-
ravka i otpornosti koji su već 
započeli na području grada 
Belišća, a kojima se između 
ostalog rješava i pitanje vo-
doopskrbe i odvodnje u jedi-
na dva preostala prigradska 
naselja Bocanjevcima i Gorici 
Valpovačkoj, te projekt vodo-
opskrbe i odvodnje do Sveti-
šta svete Ane u Bistrincima, 
Grad Belišće do kraja 2025. 
godine moći će se pohvaliti 
još jednom laskavom titulom 
– Grada na čijem je komplet-
nom području riješeno pita-
nje vodoopskrbe i odvodnje! 
Za ovih belišćanskih "Sedam 
zlata vrijednih" projekata 
ukupne vrijednosti oko 4,7 
milijuna eura (postignutih na 
javnoj nabavi), 80 posto su 
EU sredstva, 10 posto resor-
nog ministarstva, a samo 10 
posto osigurava Grad Belišće 
preko donedavne tvrtke Hi-
drobel d.o.o., koja je bila pri-
javitelj i potpisnik projekta, a 
koja je sada dio, primjenom 
zakonskih propisa, zajednič-
ke tvrtke "Vodovod" d.o.o. 
Osijek. 
Još cjelovitiju sliku o Belišću 
kao "gradu projekata" pružit 
će skorašnji početak radova 
na energetskoj obnovi četiri 
zgrade u poznatoj belišćan-
skoj Mitrovici, koja se realizira 
u suradnji s Fondom za zašti-
tu okoliša i energetsku učin-
kovitost. Četiri obnovljene 
stare zgrade neće samo pru-
žiti bolje uvjete stanovanja za 
njezine stanare nego i doka-
zati koliko Grad Belišće potvr-
đuje svoju opredijeljenost za 
ekologiju, zelenu budućnost 
i očuvanje prirodnih resursa.
Svi ovi projekti i mjere kojih 
je impresivan broj kao i njiho-
va vrijednost ne samo da će 
i u 2025. godini podići kvali-
tetu života i standard građa-
na već će ga nastaviti pozici-
onirati kao moderan i održiv 
grad spreman za izazove bu-
dućnosti. Kroz strateško pla-
niranje, suradnju s različitim 
institucijama i kontinuiranu 
predanost razvoju Grad Be-
lišće nastavlja graditi bolju i 
prosperitetniju zajednicu za 
sve svoje građane, osigura-
vajući ravnotežu između svih 
generacija, gospodarskog na-
pretka, ali i ekološke odgo-
vornosti.
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P rvi ovogodišnji 
rebalans pro-
računa Grada 
Belišća bio je 
jedna od naj-
važnijih točaka 

dnevnog reda 47. sjednice 
Gradskog vijeća Grada Be-
lišća, održane u petak, 31. 
siječnja. Kao i bezbroj puta 
do sada, razlog za to su pro-
jekti. Belišćanski gradski 
proračun povećava se za 
1.371.170,80 eura, te sada 
iznosi 33.272.093,73 eura.

Nogometni teren s 
umjetnom travom

- Kada smo donosili proračun 
za 2025. godinu, nismo znali 
konačne odluke za nekoliko 
projekata, tako da nas je sada 
jako obradovala vijest da nam 
je odobren projekt izgrad-
nje pomoćnog terena NK Be-
lišće s umjetnom travom, za 
što zahvaljujem svima koji su 
pripremali projekt, kao i oni-
ma koji su ga evaluirali. Pro-
jekt je vrijedan 388.000 eura, 

Održana 47. sjednica Gradskog vijeća Grada Belišća

Početak godine 
oPtimistično u znaku 

novih Projekata

Ne GuBiti vrijeme, već raditi
- Ovo je i godina u kojoj su redoviti lokalni izbori i, ovisno o 
odluci Vlade RH, od 18. ožujka do 18. travnja može se očeki-
vati raspuštanje svih predstavničkih tijela u općinama, gra-
dovima i županijama. Nastojimo stoga ne gubiti vrijeme, ne-
go odraditi što više posla, jer nakon toga će izvršna vlast, do 
provedbe novih lokalnih izbora i konstituiranja novog saziva 
Gradskog vijeća, funkcionirati više u tehničkom smislu - rekao 
je gradonačelnik Burić, najavivši već od sredine veljače no-
vu sjednicu belišćanskog Gradskog vijeća, sasvim sigurno još 
jednu u ožujku, a moguće da će sjednica biti i više.

a mi ga nismo prvobitno uvr-
stili u proračun jer nismo zna-
li kada će biti rezultati. Morali 
smo se očitovati hoćemo li osi-
gurati naš dio sredstava. Grad 
treba osigurati 88.000 eura, 
a 300.000 eura doći će iz re-
sornog ministarstva - između 
ostaloga je u izjavi za medije 
rekao gradonačelnik Belišća 
Dinko Burić.
Njegova zamjenica Ljerka 
Vučković na sjednici je upo-
znala vijećnike s projektom 
„Izgradnja nogometnog igra-
lišta s umjetnom travom u 
sklopu Gradskog stadiona u 

Belišću“, u sklopu kojeg će 
se urediti pomoćno nogomet-
no igralište s parternom oblo-
gom od umjetne trave i prate-
ćim elementima (opremom) 
nogometnog igrališta: golovi, 
stupovi sa zaštitnim mrežama 
iza golova i klupe (kućice) za 
igrače. To igralište će se izgra-
diti kao dopuna glavnom no-
gometnom igralištu i služit će 
za treninge i utakmice manje 
važnosti i nižeg ranga natje-
canja, a sve će biti uređeno u 
skladu s propozicijama Hrvat-
skog nogometnog saveza.

Divlja odlagališta i 
sanacija cesta
Gradonačelnik Burić i njegova 
zamjenica govorili su i o pro-
jektu uklanjanja otpada odba-
čenog u okoliš uz romska na-
selja, te još jednom apelirali na 
sve građane da čuvaju okoliš i 
otpad odlažu na za to predvi-
đena mjesta. Fond za zaštitu 
okoliša i energetsku učinkovi-
tost i Grad Belišće sklopili su 
24. siječnja ugovor o neposred-
nom sudjelovanju Fonda u fi-
nanciranju uklanjanja otpada 
odbačenog u okoliš, davanjem 
sredstava pomoći. U ovom 
slučaju Fond će ga financira-
ti u stopostotnom iznosu, sa 
197.500 eura s PDV-om, te su i 
ta sredstva uvrštena u gradski 
proračun.
Sjednica je bila prilika i za naja-
vu još jednog projekta, pod na-
zivom „Izvanredno održavanje 
prilazne ceste do Gospodarske 
zone – dio Željezničke ulice i 
Ulice A.G. Matoša”. Naime, Mi-
nistarstvo regionalnog razvoja 
i fondova EU-a objavilo je jav-
ni poziv za financiranje gospo-
darske revitalizacije Slavonije 
i Baranje. Grad Belišće pripre-
ma glavni projekt za projekt 
izvanrednog održavanja ce-
ste koja vodi do Gospodarske 
zone „Kod pruge“ kako bi se 
omogućio pristup korisnicima 
Zone, ali i svim građanima koji 
se koriste tom cestom. Cesta je 
u lošem stanju, što zbog prijaš-
njeg prometa što zbog izgrad-
nje uređaja za pročišćavanje 
otpadnih voda. Izvanrednim 
održavanjem obuhvatit će se 
dio ceste u Željezničkoj ulici i 
dio u Ulici A.G. Matoša. Prema 
procjeni, vrijednost projekta 
bila bi  780.000 eura, a Mini-
starstvo financira do 80 % pri-
hvatljivih troškova.
Na 47. sjednici Gradskog vijeća 
Grada Belišća među 11 točaka 
dnevnog reda valja još spome-
nuti teme koje se tiču subven-
cija za označavanje pasa ne-
označenih mikročipovima, 
uključivo i obvezno cijepljenje 
pasa protiv bjesnoće za 2025., 
bilo je riječi o Dječjem vrtiću 
Maslačak Belišće, Centru za 
kulturu „Sigmund Romberg“ i 
Muzeju Belišće, te o programi-
ma javnih potreba u području 
predškolskog odgoja, školstva i 
obrazovanja te u kulturi grada 
Belišća za 2025. godinu.

monika Đogaš
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G radonačelnik 
Belišća Dinko 
Burić na kon-
ferenciji za 
novinare odr-
žanoj u četvr-

tak, 16. siječnja 2025. godi-
ne u Maloj vijećnici gradske 
uprave u Belišću, najavio je 
nove projekte za unapređe-
nje kvalitete života u Belišću 
te predstavio svoju četvrtu 
kandidaturu za gradonačel-
nika u mandatnom razdo-
blju 2025.- 2029. u kojoj je 
potvrdio nastavak predanog 
rada za boljitak Belišća i nje-
govih građana.
Na konferenciji za novina-
re uz njega su govorili i no-
vi član tima Nezavisne liste 
dr. Dinka Burića na pred-
stojećim lokalnim izborima, 
istinski heroj Domovinskog 
rata, general HV-a i HVO-a, 
Belišćanin Živko Budimir, 
predsjednik Gradskog vijeća 
Grada Belišća Dario Fletko 
i zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković.

Svakog mjeseca  
2,5 projekata

Potvrdivši kako je ušao u de-
vetu godinu liječenja i kako 
čvrsto vjeruje u potpuno iz-
lječenje, te ponukan odlič-
nim rezultatima u protekla 
tri mandata, kada je tijekom 
nepunih 12 godina zajedno 
sa svojim timom realizirao 
ukupno 362 projekta uku-
pne vrijednosti više od 88,3 
milijuna eura, gradonačel-
nik Dinko Burić konstatirao 
je kako smatra da zbog sve-
ga toga može mirne savjesti 
izići pred građane i očekivati 
njihovo povjerenje u još jed-
nom mandatu. 
- To znači da smo u pro-
teklih 12 godina u prosjeku 
svakog mjeseca realizira-
li 2,5 projekata, što je broj-
ka kojom se teško mogu po-
hvaliti i puno veće sredine. 
Ako se tome doda i podatak 
da smo uz te velike projek-
te iz vlastitih proračunskih 
sredstava cijelo to vrijeme 
provodili i niz drugih ma-
njih projekata za unapređe-
nje kvalitete života u Belišću 
i našim prigradskim naselji-
ma i osiguravali nesmetano 
funkcioniranje Grada, vjeru-
jem da nam naši sugrađani, 
unatoč našoj svjesnosti kako 
nismo savršeni, neće ospori-

Konferencija za novinare gradonačelnika 
Belišća Dinka Burića i njegova tima 

Gradonačelnik 
kreće po četvrti 

mandat, a Belišće 
u nove projekte

ti činjenicu da smo se u pro-
teklih 12 godina, ne štedeći 
sebe, trudili napraviti puno 
toga dobroga za naše Beli-
šće - poručio je gradonačel-
nik na presici.

Četiri razloga  
za kandidaturu

Prvi čovjek Belišća na kon-
ferenciji je naveo i četiri 
glavna razloga zašto se od-
lučio na četvrtu kandidatu-
ru. Prvi od njih je broj rea-
liziranih projekata u raznim 
sferama u proteklih 12 godi-
na: komunalna infrastruktu-
ra, briga za očuvanje i dalj-
nji razvoj gospodarstva, 
turizam, sport, kultura, so-
cijalno-demografske mjere i 

druge brojne svakodnevne 
društvene djelatnosti, ali i 
uravnoteženi razvoj Belišća 
i svih prigradskih naselja. 
Kao drugi razlog istaknuo je 
kako već godinama na druš-
tvenim mrežama osobno tr-
pi širenje laži i dezinforma-
cija raznih političkih opcija 
u gradu: od HDZ-a, SDP-a i 
Možemo, koje su se udružile 
u nakani da, ne samo vlast u 
Gradu Belišću nastavi obna-
šati on sa svojim timom već 
i lažno i netočno etiketira-
ju Grad Belišće kao glavnog 
krivca za ugrožavanje zdrav-
lja građana, kvalitete života i 
stvaranje neugodnih mirisa.
- Sva dosad provedena ispi-
tivanja pokazala su da nema 
ugrožavanja zdravlja građa-

na, nego da je zbog neugod-
nih mirisa narušena kvalite-
ta života. Nitko od njih ne 
želi reći istinu da Grad Beli-
šće nema baš nikakve inge-
rencije i ovlasti za rješavanje 
tog problema zanemarujući 
i namjerno prešućujući kako 
je prema službenom nalazu 
ovlaštenih od certificiranih 
tvrtki ovlaštenih od resor-
nog ministarstva RH za po-
dručje zaštite okoliša, glavni 
uzročnik neugodnih mirisa 
u Belišću privatna tvrtka u 
stranom vlasništvu (napo-
mena autora DS Smith Cro-
atia d.o.o.), a da je neula-
ganje u pročistač u njihovu 
vlasništvu glavni uzrok stva-
ranja neugodnih mirisa. No 
zna se i tko je za svoje osob-

Konferencija za novinare gradonačelnika Dinka Burića i njegova tima
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ne interese stranim vlasni-
cima, prije dolaska Burića 
na dužnost gradonačelnika 
Belišća, prodao tvrtku ko-
ja je desetljećima bila u vla-
sništvu radnika bivšeg Kom-
binata Belišće i zna se i tko 
je u to vrijeme prodaje te 
respektabilne tvrtke bio na 
njezinu čelu, kao i tko je u 
to vrijeme bio predsjednik 
Gradskog vijeća Grada Be-
lišća (predstavnik gradskog 
HDZ-a). Zna se i da okoliš-
ne dozvole za rad tvrtki iz-
daje resorno ministarstvo 
i Županija, no unatoč tome 
nas se preko lokalnog grad-
skog HDZ-a sustavno prika-
zuje glavnim krivcima kao 
da gradska uprava sudjelu-
je u stvaranju smrada - pro-
zvao je gradonačelnik Burić, 
podsjećajući da je problem 
s neugodnim mirisima, ko-
ji, kako je već rečeno, zbog 
industrijske prirode Grada 
Belišća postoji već desetlje-
ćima, posebno eskalirao još 
krajem 2018. godine i po-
četkom 2019. godine, kada 
je postojala vrlo objektiv-
na opasnost da se tvrtka DS 
Smith Belišće Croatia d.o.o. 
zatvori. Tada je Grad učinio 
sve u okviru svojih moguć-
nosti kako bi pomogao da se 
spasi ta tvrtka i 400 radnih 
mjesta. 

Predložena  
četiri rješenja

Najnoviji nalaz ovlaštene 
certificirane tvrtke, a prema 
nalogu resornog ministar-
stva RH za područje zaštite 
okoliša, detektirao je ne sa-
mo uzročnike nego i služ-
beno predložio četiri rješe-
nja za problem neugodnih 
mirisa na području Grada 
Belišća. Ta rješenja su pri-
je svega obveza tvrtke DS 
Smith Croatia Belišće da re-
konstruira svoj stari proči-
stač otpadnih voda, kao i iz-
gradnja novog pročistača za 
komunalne otpadne vode, 
ozelenjivanje grada i postav-
ljanje "zelenih barijera" oko 
pročistača otpadnih voda i 
odlagališta otpada u Belišću 
te završetak sanacije odlaga-
lišta otpada, koji je uz nad-
zor i sufinanciranje FZOIEU 
već u poodmakloj fazi reali-
zacije. Grad Belišće je, pre-
ma riječima gradonačelni-
ka, sve ove godine radio na 

rješavanju tih problema i 
provođenju onih mjera na 
koje može i ima ovlasti utje-
cati, pa se tako privodi kraju 
rješavanje tri od četiri pred-
ložena i naložena rješenja. 
U tom smislu novi pročistač 
komunalnih otpadnih voda, 
vrijedan gotovo 13 milijuna 
eura, ovih je dana počeo s 
probnim radom, a novac za 
njegovu izgradnju (u sklopu 
projekta FASEP) osigurao je 
Grad Belišće, zajedno s EU 
sredstvima i državnim insti-
tucijama. 
Također, u posljednjih je 
nekoliko mjeseci prema na-
vedenim preporukama na 
području Belišća posađeno 
866 novih stabala, a uz to će 
se posaditi i tzv. zelene bari-

istaknuo kako je riječ o ne-
vjerojatnoj, teško razumlji-
voj, problematičnoj surad-
nji s pojedincima iz lokalnog 
gradskog HDZ-a, naglasivši 
kako je suradnja s HDZ-om 
na županijskoj i državnoj ra-
zini vrlo korektna.

Naša bogatstva
- Belišće je u 141 godinu 
krasilo posebno bogatstvo 
kao multinacionalno i mul-
tikonfesionalno središte u 
kojem i danas žive pripad-
nici dvadesetak nacionalnih 
manjina i kao gradonačelnik 
smatram iznimno važnom 
obavezom sačuvati takvu 
posebnu vrijednost toleran-
cije i međusobno poštova-
nje te zajedništvo koje isti-
čem kao najveću vrijednost 
našeg grada – kazao je gra-
donačelnik, koji je svoj dru-
gi mandat osvojio sa 71,06 
posto glasova, a treći s 82,15 
posto glasova birača. 
Razloge zbog kojih je odlu-
čio priključiti se timu gra-
donačelnika Burića na kon-
ferenciji je otkrio i general 
Živko Budimir, ne krijući da 
se u Belišće odlučio vrati-
ti iz ljubavi prema tom gra-
du, ali i vidljivom napretku 
koji grad bilježi, posebno u 
posljednjih 12 godina, tije-
kom kojih je realizirano go-
tovo 400 novih projekata. 
Impresioniralo ga je i provo-
đenje respektabilnih socijal-
no-demografskih mjera koje 
su znatno pridonijele kvali-
teti življenja, planovi i briga 
za braniteljsku populaciju, 
zbog čega je odlučio staviti 
se na raspolaganju timu Din-
ka Burića.
Na učinjeno u protekla tri 
mandata, koliko djeluje u 
Gradskom vijeću, osvrnuo 
se i predsjednik Gradskog 
vijeća Dario Fletko, naglaša-
vajući kako cijeli svoj radni 
staž ne radi u gradskom su-
stavu, već isključivo u pri-
vatnom sektoru, ali mu je 
čast biti dio ekipe koja se 
nesebično brine za sve ge-
neracije svojih građana, pri-
gradska naselja, ali i koja is-
punjava sva svoja obećanja.
Nove lijepe vijesti na kon-
ferenciji je iznijela i zamje-
nica gradonačelnika Ljerka 
Vučković obznanivši kako 
se Grad Belišće i u razdo-
blju koje neposredno slije-
di sprema realizirati nove 

velike projekte koji će se, 
kao i dosadašnji, financi-
rati najvećim dijelom sred-
stvima EU-a i/ili sredstvi-
ma resornih ministarstava 
RH. Jedna od njih je i ovih 
dana primljena potvrda da 
će Ministarstvo turizma i 
sporta s 300.000 eura su-
djelovati u financiranju iz-
gradnje pomoćnog nogo-
metnog terena s umjetnom 
travom na gradskom stadi-
onu. Ukupna vrijednost tog 
projekta je 388.000 eura. U 
procesu evaluacije je i pro-
jekt Novi život Starog mlina 
– nastavak oplemenjivanja 
zgrade koja je već energet-
ski obnovljena, a novo ula-
ganje teško je 788.000 eura, 
od čega bi 85 posto trebalo 
biti isfinancirano sredstvi-
ma EU-a. Iznimno je važan i 
prijavljeni projekt izgradnje 
Dječjeg vrtića u Bistrincima 
vrijedan 1,3 milijuna eura, 
od čega bi nepovratna sred-
stva iznosila 760.000 eura 
iz Programa konkurentnosti 
i kohezije 2021.-2027. 
- U pripremi je i nekoliko 
jako važnih projekata po-
put prijavljenog projekta 
INTERREG Prekogranična 
suradnja Mađarska – Hrvat-
ska u sklopu kojeg se plani-
ra izgradnja pristaništa na 
rijeci Dravi u Bistrincima, a 
priprema se i projekt izvan-
rednog održavanja i rekon-
strukcije pristupnih cesta 
do Gospodarske zone "Kod 
pruge" u Belišću, vrijedan 
više od 756.000 eura uz su-
financiranje resornog mi-
nistarstva od 80 posto (dio 
Željezničke i A. G. Matoša). 
Ne treba zaboraviti ni pro-
jekt rekonstrukcije bicikli-
stičke infrastrukture kroz 
Ulicu kralja Tomislava, ko-
ji ćemo prijaviti na natječaj 
Konkurentnost i kohezija, 
ali ni druge važne projekte 
koje planiramo kroz preko-
graničnu suradnju s Repu-
blikom Srbijom – najavila je 
zamjenica gradonačelnika, 
gđa Ljerka Vučković. 
Kontinuirano se nastojimo 
baviti svime onime što čini 
život jedne zajednice, na-
pravili smo puno i imamo 
želje i volje nastaviti s jedna-
kim žarom i u novom man-
datu – poručila je zamjenica, 
gđa Ljerka Vučković.  

Lidija Aničić

Gradonačelnik je najavio 
kandidaturu za četvrti mandat 

jere uz pročistač i uz odlaga-
lište otpada čija je sanacija u 
tijeku i koju s 25 posto izno-
sa financira Grad Belišće, a 
sa 75 posto FZOIEU.
Kao treći razlog kandidatu-
re gradonačelnik je naveo 
svoju gradonačelničku, ali 
i ljudsku obvezu da ne do-
pusti da Grad Belišće po-
stane sredina u kojoj će biti 
dopušteno nasilničko pona-
šanje, prije svega pojedina-
ca i istaknutih članova lokal-
nog gradskog HDZ-a, zbog 
kojih je i on osobno bio pri-
siljen pokrenuti čak i sudske 
sporove kako bi zaštitio svoj 
dom, obitelj, djecu i unučad 
od prijetnji čak i smrću pre-
ko društvenih mreža, a pri-
je dva i pol mjeseca i bespri-
mjernog nasilničkog čina 
provaljivanja u vlastiti obi-
teljski dom pod okriljem no-
ći i vandalizma. Posebno je 
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U susret dvade-
setom rođen-
danu Tržnog 
centra u Beli-
šću, naš "grad-
ski trbuh" ko-

načno će se moći pohvaliti 
saniranim krovištem. Kako 
je u posljednje vrijeme uo-
čen problem prokišnjavanja 
krovišta tog objekta, njegovi 
suvlasnici, među kojima je i 
tvrtka Kombel d.o.o. za ko-
munalne djelatnosti Belišće 
koja gospodari tržnicom, od-
lučili su se zajednički krenu-
ti u investiciju obnove i sani-
ranja krovišta, što je na 46. 
sjednici Gradskog vijeća Gra-
da Belišća održanoj 23. pro-
sinca 2024. godine potvrdio 
predsjednik Uprave Kombe-
la d.o.o. , Andrej Bičak.
- Cilj ovog projekta bila je za-
mjena dotrajalog polikarbo-
natnog krova na zgradi tržni-
ce i sanacija betonskog dijela 
krovišta na kojem je ispucao 
sloj izolacije zbog djelova-
nja atmosferskih prilika, pa 
je dolazilo do prokišnjava-
nja. To se dogodilo zbog to-
ga što su prilikom izgradnje 
Tržnog centra za krovište bi-
li korišteni materijali izolaci-
je za „zeleni krov“ koji nika-
da nije realiziran, radi čega 

je došlo do prodiranja vode 
u strop i zidove objekta – po-
jašnjava voditelj tržnice Luka 
Budimir dodajući kako Kom-
bel d.o.o. u investiciji sudje-
luje s većinskim udjelom od 
55 posto. 
Prema informacijama iz tvrt-
ke Kombel d.o.o., trenutač-
no je zamijenjen polikarbo-
natni dio krova i napravljena 
je nova hidroizolacija beton-
skog dijela krovišta. Radovi 
su privremeno zaustavljeni 
radi isušivanja zidova i stro-
pa nakon zaustavljanja pro-
dora vode kao i testiranja 
izdržljivosti novoizvedenih 
komponenti. Realiziranost 
projekta trenutačno iznosi 
oko 80 %, a na ljeto bi treba-
lo početi saniranje vertika-
la za odvod vode i relativno 
sitniji popravci izolacije rav-
nog dijela betonskog krovi-
šta kao i polikarbonatnog 
krova ako se za to ukaže po-
treba. - Nositelj cijelog ovog 
projekta je Dom Upravitelj-
stvo d.o.o. , izvođač radova 
je KMD servis d.o.o. Belišće, 
a ugovorena cijena radova je 
206.000,00 eura s PDV-om, 
s tim da se od nekih radova 
tijekom izvođenja odustalo, 
jer nisu bili potrebni zato što 
oštećenja nisu bila toliko ve-

lika koliko se sumnjalo. No u 
međuvremenu su se pojavi-
li drugi problemi koji bi mo-
gli izazvati dodatne troško-
ve, tako da procjenjujemo 
da ukupna investicija ne bi 
trebala premašiti ugovore-
nu cijenu – kaže Budimir, do-
dajući da je sanacija krovišta 
započela 1. rujna prošle go-
dine i da je trebala biti zavr-
šena do kraja godine. Među-
tim, zbog prevelike količine 
vlage u zidovima završni ra-
dovi odgođeni su do isušiva-
nja građevine. 
Valja podsjetiti da je prije vi-
še od dva desetljeća s namje-
rom osuvremenjivanja i pro-
širivanja postojeće tržnice u 
Belišću Grad Belišće pokre-

nuo izgradnju Poduzetnič-
ke zone Tržni centar Belišće 
kao moderne zamjene za ta-
dašnju staru tržnicu. Za naj-
bolje idejno rješenje izabran 
je rad Milenka Musovića, ar-
hitekta iz Osijeka, pa je u Be-
lišću 26. lipnja 2004. godine 
svečanim otvorenjem rado-
va počela izgradnja novog 
Tržnog centra ukupne povr-
šine 1680 četvornih metara 
s tridesetak poslovnih pro-
stora ukupne površine 861 
četvorni metar. Natkriveni 
zatvoreni dio zelene tržni-
ce veličine je 506 kvadrata, 
a natkriveni otvoreni dio za 
slobodnu prodaju površine 
276 kvadrata. Novoizgrađe-
ni Tržni centar službeno je 
otvoren godinu dana posli-
je i do danas je sačuvao svoj 
status jedne od najfrekven-
tnijih lokacija na području 
Grada, posebno tijekom "pi-
jačnih" dana: srijedom, pet-
kom i subotom, gdje nije sa-
mo prostor za trgovinu nego 
je i omiljeno mjesto susreta 
i povezivanja lokalnih proi-
zvođača i potrošača te gra-
đana koji uživaju u bojama, 
mirisima i okusima bogate 
ponude na štandovima.

Lidija Aničić

Dvadeset godina nakon izgradnje 

Obnavlja se i sanira 
krOvište tržnOg centra

Problemi s krovištem koje 
prokišnjava odlaze u prošlost
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N a s t av l j a j u -
ći napore 
na nepre-
stanom oze-
l e n j av a n j u 
svoga gra-

da, kroz projekte iz Pro-
grama sufinanciranja pro-
vedbe mjera prilagodbe 
klimatskim promjenama u 
svrhu jačanja otpornosti ur-
banih sredina (popularno 
zvanog Zelena strana ulice) 
za 2023. i 2024. godinu, gra-
du Belišću odobreno je uku-
pno 78.902,09 eura bespo-
vratnih sredstava od strane 
Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost.
Kroz dva projekta na po-
dručju grada Belišća posa-

Kroz projekte "Zelena strana ulice"

Grad Belišće BoGatiji 
za 845 staBala

đeno je ukupno 845 sadnica 
(stabala i grmova), postav-
ljene 3 sjenice, 25 klupa i 
10 koševa za otpad. Sadnice 
su zasađene u Ulicama Tina 
Ujevića i Petra Zrinskog, za-
tim u Željezničkoj ulici, uz 
Hebrangovu ulicu, u parku 
iza Palače Gutmann, uz bi-
ciklističku stazu Kitišanci – 
Gat, u Ulici A.G. Matoša, te 
oko Hostela Belišće. Sjenice 
su postavljene u Dječjem vr-
tiću Maslačak kako bi stvara-
le potrebnu zaštitu prilikom 
boravka djece na otvore-
nom, a klupe su raspore-
đene kao mjesta za predah 
u ulicama, uz biciklističke i 
pješačke staze. 
Na ovaj način zelenim ba-

rijerama dajemo doprinos 
prilagodbi klimatskim pro-
mjenama kojima svjedo-
čimo u našem vremenu, a 
kroz izradu odgovarajućih 
podloga stvaramo uvjete za 
nastavak ulaganja u slične 
projekte u budućnosti.
Valja podsjetiti da je u pr-
ve dvije godine Fond za za-
štitu okoliša i energetsku 
učinkovitost za ovaj Pro-
gram osigurao ukupno 28 
milijuna eura, a u prošloj 
godini gradovima i župani-
jama na raspolaganju je bi-
lo novih 17 milijuna eura za 
projekte  koji imaju za cilj 
razviti otpornost svojih gra-
dova i općina. Iz FZOIEU je 
u povodu raspisivanja Jav-

nog poziva za ovaj program 
direktor Luka Balen poru-
čio da "treba imati na umu 
da ozelenjivanje urbanih 
područja zahtijeva promi-
šljeno planiranje i daje od-
ličnu mogućnost za mijenja-
nje odnosno oplemenjivanje 
gradskih vizura. Riječ je i o 
konkretnoj infrastruktur-
noj mjeri, koja će osigura-
ti manje zagrijavanje i naše 
gradove učiniti ugodnijima 
za život, ali i otpornijima 
na sve izazove koje može-
mo očekivati uslijed klimat-
skih promjena“, navedeno 
je na web stranici Fonda.  

  Ljerka Vučković

Ozelenjen je i prostor oko Dječjeg vrtića Stabla su posađena u parku iza Palače Gutmann

Duž biciklističke staze Kitišanci  - Gat posađena su mlada stabla

UKUpno Zasađeno 866 stabaLa

Valja podsjetiti i da su uz projekte popularno nazvane "Zelena 
strana ulice", u Belišću koncem studenog prošle godine dje-
latnici Turističke zajednice grada Belišća sudjelovali u sadnji 
21 sadnice crvenog drijena na zelenoj površini iza Turističkog 
ureda i duž „Pekmez ulice“. Riječ je projektu koji se provodi u 
suradnji s Ministarstvom turizma i sporta i Hrvatskom turistič-
kom zajednicom, a koji ima za cilj oplemenjivanje urbanih po-
vršina s ciljem smanjenja ugljikovog otiska. 
To znači da je kroz ove projekte u Belišću ukupno zasađeno 
866 stabala.
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U povodu Dana 
grada Biogra-
da na Moru i 
blagdana sve-
te Stošije-Ana-
stazije, nebe-

ske zaštitnice grada, u tom 
predivnom jadranskom gra-
du održana je velika proslava 
čiji je središnji dio bio sveča-
na sjednica Gradskog vijeća, 
a nazočili su joj i članovi dele-
gacije Grada Belišća predvo-
đeni zamjenicom gradonačel-
nika Ljerkom Vučković. Grad 
Belišće već godinama njeguje 
prijateljske odnose i suradnju 
s Biogradom na Moru gdje im 
je uvijek iskazivana topla do-
brodošlica, a tako je bilo i 10. 
siječnja ove godine kada su i 
Belišćani bili dio velike pro-
slave kojoj su nazočili i mi-
nistri Marija Vučković i Ivan 
Šipić, državni tajnici te zadar-
ski župan Božidar Longin, a 
na kojoj su uručene nagrade i 
priznanja zaslužnim pojedin-
cima i udrugama.
Osim na svečanoj sjednici, 
članovi delegacije Grada Be-

lišća okušali su se i na 25. re-
gati Sv. Stošije i gradova pri-
jatelja koja se u ovom gradu 
tradicionalno organizira u 
povodu obilježavanja Dana 
međunarodnog priznanja Re-
publike Hrvatske. Na njoj su 
uz Belišćane još sudjelova-
le ekipe iz Novske, Tovarni-
ka, Marije Bistrice, Krapine, 
te gosti iz Slovenije, Turske i 
BiH. Cilj događaja bio je pove-
zati sudionike kroz sport i za-
jednički se prisjetiti i prosla-
viti ovaj povijesni datum za 
Hrvatsku. 
Gostovanje u Biogradu za de-
legaciju Grada Belišća bila je 
i lijepa prigoda da se pobliže 
upoznaju s planovima i budu-
ćim ulaganjima i projektima 
Biograda na Moru među koji-
ma uz turizam posebno treba 
izdvojiti sanaciju odlagališta 
otpada Baštijunski brig,  do-
gradnju i ozelenjavanje pro-
stora oko Ortopedske bolni-
ce te izgradnju Veteranskog 
centra. 

Lidija Aničić
N a poziv pred-

sjednika op-
ćine Mojko-
vac Veska 
Delića, dele-
gacija grada 

Belišća predvođena zamje-
nicom gradonačelnika Be-
lišća Ljerkom Vučković bo-
ravila je u Republici Crnoj 
Gori od 7. do 9. siječnja ove 
godine.
Povod posjeta prijateljskoj 
općini bilo je obilježavanje 
Dana općine. Općina Moj-
kovac od 2022. godine obi-
lježava svoj dan 7. siječnja u 
spomen na poznatu Mojko-
vačku bitku iz 1. Svjetskog 
rata, koja je vođena na okol-
nim brdima Razvršja i Boj-
noj njivi.
Govoreći o povijesti svo-
ga mjesta koje ima začetke 
u srednjovjekovnoj naseo-
bini Brskovo, gdje su se na-
lazili nekadašnji rudnici i 
kovaonica novca, domaći-

ni su delegaciju grada Be-
lišća upoznali i sa sadaš-
njim i budućim planovima 
u prometnoj infrastrukturi, 
gospodarstvu i turističkim 
potencijalima, ponajviše iz-
gradnji budućeg ski-centra.
Zamjenica gradonačelni-
ka upoznala je domaćine s 
iskustvima našeg grada po 
pitanju korištenja sredstava 
fondova Europske unije te o 
načinu osnivanja i djelova-
nja Lokalnih akcijskih grupa 
(LAG) u Republici Hrvatskoj, 
a koje su u Crnoj Gori tek u 
začetku. Ovakav vid udruži-
vanja lokalnih samouprava, 
organizacija civilnog druš-
tva i predstavnika gospo-
darskog sektora u LAG-ove 
primjer je dobre prakse i ši-
rokih mogućnosti financira-
nja brojnih projekata, koji bi 
i stanovnicima mojkovačkog 
kraja doprinio razvoju.

Domagoj Varžić

Delegacija Belišća u 
posjetu prijateljskoj 

općini Mojkovac

U Biogradu na 
svečanosti i regati

Gosti iz Belišća na proslavi Dana grada Biograda na Moru
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Grad Belišće poziva udruge 
koje su programski usmjere-
ne na provođenje projekata 
od interesa za opće dobro, 
a djeluju na području grada 
Belišća i čije aktivnosti prido-
nose zadovoljenju javnih po-
treba i ispunjavanju ciljeva 
i prioriteta definiranih stra-
teškim i planskim dokumen-
tima Grada Belišća da pod-
nesu prijavu za ostvarivanje 
financijske podrške Grada 
Belišća u 2025. godini.
Udruge sukladno s javnim 
natječajem, objavljenim 30. 
siječnja, mogu podnijeti pri-
javu za financijsku podršku 
projektima koji se provode 
u 2025. godini u područjima 
tehničke kulture i informati-

ke, zdravstvene i socijalno-
humanitarne zaštite, zaštite 
ljudskih prava i sloboda, dje-
ce i mladih, očuvanja okoli-
ša te promicanja vrijednosti 
Domovinskog rata. Iznos fi-
nanciranja koji se može za-
tražiti i ugovoriti po pojedi-
nom projektu je od 133 do 
2654 eura, a planirano je do-
dijeliti financijska sredstva 
za 30-ak projekata. Ukupno 
planirana vrijednost natječa-
ja je 16.000 eura za projek-
te udruga građana te 10.000 
eura za projekte udruga pro-
isteklih iz Domovinskog ra-
ta. Svaka udruga može pod-
nijeti najviše jednu prijavu 
za financijsku podršku pro-
jektu na razdoblje provedbe 

do jedne godine. Ista udru-
ga može biti partner na više 
projekata unutar definiranih 
područja.
Prijave se trebaju podnijeti 
najkasnije do 3. ožujka, upu-
te i potrebna dokumentacija 
vidljivi su na web-stranici be-
lisce.hr, a sva se pitanja veza-
na uz natječaj mogu postavi-
ti pročelnici Upravnog odjela 
za društvene djelatnosti na 
e-mail: antonija.ab@belisce.
hr.
Prijave se podnose u elektro-
ničkom obliku sa svom traže-
nom dokumentacijom i ske-
niranim obrascima, u PDF 
formatu na adresu elektro-
ničke pošte: udruge@belis-
ce.hr, s nazivom e-maila "Jav-

ni natječaj za financiranje 
projekata udruga iz Prora-
čuna grada Belišća za 2025. 
godinu" - naziv udruge poši-
ljatelja. Prijave se mogu po-
slati i preporučeno poštom, 
u zatvorenoj omotnici, s na-
vedenim nazivom i adresom 
udruge pošiljatelja na adre-
su: Grad Belišće, Vijenac dr. 
Franje Tuđmana 1, 31551 Be-
lišće, uz napomenu na omot-
nici: "Ne otvarati - Javni natje-
čaj za financiranje projekata 
udruga iz Proračuna grada 
Belišća za 2025. godinu". 
Razmatrat će se samo pra-
vodobno dostavljene prijave 
koje u cijelosti zadovoljavaju 
propisane uvjete javnog na-
tječaja.

Z a provedbu Pro-
grama javnih 
potreba u kultu-
ri Grada Belišća 
za ovu je godi-
nu iz proračuna 

izdvojeno 17.500 eura za 11 
programa, no na to se trebaju 
nadodati i sredstva koja su na-
mijenjena udrugama za razli-
čite programe, za što natječaj 
traje do 3. ožujka (uvjeti i po-
trebna dokumentacija mogu 
se vidjeti na web-stranici belis-
ce.hr), a i kroz druge javne po-
zive nudi mogućnost suradnje 
udrugama kroz programe be-
lišćanske Turističke zajednice.
- Zakonom o kulturnim vije-
ćima i drugim zakonskim pro-
pisima mi upućujemo javne 
pozive, ovaj je put to bilo za 
potrebe u kulturi. Ovo nije je-
dini program kojim financira-
mo udruge i njihove progra-
me u kulturi jer Grad Belišće 
financira Muzej Belišće, Cen-
tar za kulturu Sigmund Rom-
berg, dobru suradnju imamo 
s Glazbenom školom, osnov-
nom školom, dakle, radi se o 

različitim subjektima s kojima 
provodimo mnoge progra-
me koji se tiču kulture - rekla 
je zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković u četvr-
tak, 30. siječnja, u Velikoj vi-
jećnici prilikom potpisivanja 
ugovora s prijaviteljima pro-
grama u kulturi, gdje su im 
uspjeh u ostvarenju planova 
poželjele i pročelnica Odjela 
za društvene djelatnosti An-
tonija Andrašek Barić i vodi-
teljica Odsjeka za predškolski 
odgoj, osnovno školstvo, kul-

turu i tehničku kulturu, Moni-
ka Jurkin.
Iznosi koji su odobreni za 
određeni program ovisili su 
ne samo o kriterijima Gra-
da Belišća već i o zakonskim 
propisima, ali i o tome komu 
je program namijenjen, koli-
ko privlači djecu i mlade, ko-
liko promiču ime Grada Beli-
šća, odnosno koliki odjek ima 
među građanima i šire. Tako 
će Grad Belišće u 2025. godi-
ni financirati provođenje slje-
dećih programa: Redoviti go-
dišnji program Amaterskog 
kazališta Belišće, Promovira-
nje hrvatske kulturne bašti-
ne u Hrvatskoj i/ili inozem-
stvu, Pjesmom promoviramo 
naš grad, Kulturno–umjetnič-
ki amaterizam, Belišće u sli-
ci 2025., Koncertni ciklus za 
mlade Maestoso Gutmann, 
Očuvanje i promicanje tra-
dicijske baštine, Promicanje 
romske kulture, Književni ko-
raci, Tjedan dječje kreativno-
sti te Njegovanje ličke kulture.

Monika Đogaš

Javni natječaj za financiranje projekata udruga iz proračuna Grada Belišća za 2025. godinu

PriJava ProJekata do 3. ožuJka

Potpisivanje ugovora za provedbu 
Programa javnih potreba u kulturi

Za programe 
u kulturi Grad 

Belišće izdvojio 
17.500 eura

Potpisivanje ugovora za 
Programe u kulturi
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D ruženje nas 
održava ra-
dosnijima i 
z d rav i j i m a , 
uzrečica je to 
osobito dra-

ga i bliska članovima Matice 
umirovljenika grada Belišća, 
koji su u subotu, 18. siječnja, 
počeli i 2025. godinu svojim 
tradicionalnim turnirom u 
pikadu, šahu i belotu. Četr-
desetak umirovljenika pro-
velo je subotnje poslijepod-

Turistička zajednica Grada 
Belišća uputila je poziv brač-
nim parovima s područja gra-
da Belišća i prigradskih nase-
lja koji u 2025. godini slave 
50., 55., 60. ili koju stariju 
„okruglu“ obljetnicu braka 
da se prijave Turističkoj za-
jednici grada Belišća. 
Prijave se, uz predočenje 
vjenčanog lista, mogu oba-
viti najkasnije do 7. veljače 
2025. godine osobno u Turi-
stičkom uredu, Vijenac S. H. 
Gutmanna 15b, na broj telefo-
na Turističke zajednice grada 
Belišća 533-330 te preko mai-
la na tzbelisce@tzbelisce.net, 
pozvali su iz belišćanske Turi-
stičke zajednice.

Turistička zajednica 
Grada Belišća

Poziv bračnim 
parovima

Matica umirovljenika grada Belišća

Druženjem do radosti i zdravlja

Belišćanski umirovljenici raduju se druženju

ne aktivno, sportski, dijeleći 
natjecateljski duh sa svojim 
prijateljima i znancima. Be-
lot u parovima za žene i 
muškarce počeo je u 13 sati, 
a pikado za žene i muškar-
ce u 16 sati. Sve nazočne 
pozdravila je predsjednica 
Matice umirovljenika grada 
Belišća Marija Ilić, te zaže-
ljela svima da se lijepo pro-
vedu, druže i neka pobijede 
najbolji. 
Nakon završenih sportskih 
disciplina u belotu i pikadu 
proglašeni su pobjednici. 
Prvo mjesto u belotu u paro-
vima za žene osvojile su Ma-
rica Vučetić i Mirjana Štrok. 
Pobjednica u pikadu bila je 
Katica Grgić, a pobjednik u 
šahu Damir Rusek.
Predsjednica Marija Ilić če-
stitala je pobjednicima poru-
čivši kako ovakva druženja 
znatno pridonose kvaliteti 
života umirovljenika grada 
Belišća u ovim zimskim da-
nima te im uručila skromne 
poklone, nakon čega je slije-
dio zajedničko druženje. 

 Ina Zamaklar

Odmjeravanje snaga u turnirima

Turistička zajednica grada 
Belišća održala je 31.siječ-
nja 2025. godine sastanak s 
vijećnicima Turističkog vi-
jeća i Skupštine, u manda-
tu 2020. – 2024. Tom prigo-

dom predstavnici Turističke 
zajednice i Grada Belišća za-
hvalili su vijećnicima prigod-
nim poklonima na uspješnoj 
četverogodišnjoj suradnji.
Sastanku su, u ime Grada Be-

lišća, nazočili zamjenica gra-
donačelnika Belišća Ljerka 
Vučković i pročelnik Ureda gra-
donačelnika Domagoj Varžić.

TZ Grada Belišća

Turistička zajednica Grada Belišća

Zahvala na četverogodišnjoj suradnji
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O d svog 
osnutka čla-
novi Likov-
ne udru-
ge Bel-art 
iz Belišća 

posvećeni su radu s mla-
dima, prepoznavši njiho-
vu važnost za održavanje i 
razvoj likovne umjetnosti. 
Raznovrsnim radionicama 
i kreativnima aktivnostima 
udruga ne samo što razvija 
umjetničke vještine u dje-
ce nego joj i usađuje ljubav 
prema umjetnosti, a tako će 
biti i u ovoj godini, u kojoj je 
već započet ciklus likovnih 
radionica za djecu.
Uz stručno vodstvo i po-
dršku iskusnih belišćanskih 
umjetnika, mladi sudionici 
radionica upoznaju se s ra-
zličitim tehnikama slikanja, 
od tradicionalnih do moder-
nih, učeći kako izraziti svo-
je ideje i emocije bojama 
i oblicima. Radionice koje 
belartovci organiziraju obu-
hvaćaju razne aktivnosti pri-
lagođene dobi djece. Djeca 
imaju priliku naučiti osno-
ve crtanja i slikanja, eksperi-
mentirati s raznim materija-
lima i tehnikama, kao što su 
grafitna olovka, suhi pastel, 

akril i akvarel, te razvijati 
vlastiti umjetnički stil. 
Posebna pažnja posveću-
je se individualnom pristu-
pu svakom djetetu, kako bi 
se prepoznali i potaknuli 
njegovi jedinstveni talenti.  
Osim umjetničkih vještina 
djeca razvijaju i strpljenje, 
upornost i sposobnost vi-
zualnog izražavanja. Rad u 
grupi pomaže u razvijanju 
socijalnih vještina, a stva-
ranje vlastitih umjetničkih 
djela pridonosi jačanju sa-
mopouzdanja. 
- Rad s mladima naša je naj-
važnija investicija, za nas 
nema veće nagrade nego vi-
djeti kako se u djece razvija 
ljubav prema likovnoj um-
jetnosti i kako ponosno po-
kazuju svoja likovna djela 
- rekao je predsjednik Bel-
arta i voditelj radionica Ivan 
Vajda, svjestan da ovakav 
pristup i trud osigurava bu-
duće generacije njegovate-
lja bogate tradicije likovne 
umjetnosti u našem gradu, 
jer djeca koja danas slika-
ju na radionicama sutra će 
možda biti umjetnici koji će 
inspirirati nove generacije.

Tin Lacković

Č obanijade, fi-
šijade, sarmi-
jade odnosno 
sudjelovanje u 
raznim natje-
canjima u ku-

hanju gastrospecijaliteta u 
Belišću i prigradskim nase-
ljima, Bizovcu, Našicama, 
Donjem Miholjcu, Baranj-
skom Petrovom Selu, Belom 
Manastiru - točnije rečeno, 
diljem Slavonije i Baranje 
i cijele Hrvatske, pa čak i u 
susjednoj Mađarskoj, kuha-
nje za sugrađane i posjeti-
telje na različitim gradskim 
manifestacijama, škola ku-
hanja... samo su dio aktiv-
nosti koje je u 2024. godini 
provela Udruga Kotličari Be-
lišće, a koji su istaknuti na 
godišnjoj skupštini te udru-
ge. 
Od zapaženih rezultata na 
natjecanjima u prošloj godi-
ni ističu se prva mjesta kotli-
čarke Ivane Dezotti  na proš-
logodišnjem natjecanju u 
kuhanju fiš-paprikaša u Be-

lišću, čime se plasirala na 
državno natjecanje u Belom 
Manastiru, i prvo mjesto u 
kuhanju gulaša na gastrofe-
stu u Harkanju, u susjednoj 
Mađarskoj.
- Proslava Dana grada Be-
lišća, Gastro-fest u Boca-
njevcima, Dan hrvatskih 
branitelja grada Belišća, Me-
đunarodni dan rijeke Drave, 
zajednički ručak na Badnjak 
samo su dio manifestacija 
na kojima su Kotličari kuha-
li u velikim količinama fiš, 
čobanac i grah za građane 
i goste našega grada - kaže 
predsjednik Udruge Kotliča-
ri Josip Vučetić - Vučko, do-
davši kako su u prošloj godi-
ni napravili sve ono što su 
planirali, potvrdivši još jed-
nom da su Kotličari nezaobi-
lazni dio promocije tradicij-
ske gastroponude ne samo 
našeg kraja nego i izvan gra-
nica Hrvatske, a tako će biti 
i u 2025. godini.

Monika Đogaš

Godišnja skupština Udruge Kotličari Belišće

Ustrajni u očuvanju i 
pripremanju domaćih 

gastrospecijaliteta

Kotličari su nezaobilazni dio promocije tradicijske gastroponude

Likovna udruga Bel-art Belišće

Nastavak likovnih 
radionica za djecu
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Slaninijada u Bistrincima 14. put okupila veliki broj zaljubljenika  
u jednu od najomiljenih slavonskih mesnih delicija

Pečenje slanine u Bistrincima 
Pretvoreno je u – umjetnost!

"Dođite u Bistrince i postanite 
dio ovog jedinstvenog doga-
đaja", glasio je poziv na ovo-
godišnju Slaninijadu na Od-
morištu Drava u Bistrincima 
koja je održana u subotu, 18. 
siječnja 2025. godine.
Na prekrasnoj lokaciji uz rije-
ku Dravu u Bistrincima u or-
ganizaciji Udruge športskih 
ribolovaca Podravac Bistrin-
ci, uz podršku Grada Belišća 
i Turističke zajednice grada 
Belišća te sponzora, Slanini-
jada je održana sada već 14. 
put. Koliko se daleko proču-
lo za tu manifestaciju govori 
i podatak da je na njoj u na-
tjecateljskom dijelu sudjelo-
valo 40 sudionika svih dob-
nih skupina i iz svih dijelova 
Slavonije i Baranje, a među-
narodni karakter zaradila je 
sudjelovanjem natjecatelja iz 
Mađarske. Organiziran je i za-
bavni program koji je posjeti-
teljima, pa i cijelim obiteljima 
pružio priliku da guštaju u ra-
znim proizvodima, toplim na-
picima i druženju uz glazbu 
Škaf benda. Tako su se članice 
„Babuški“, grupe koja djeluje 
u sklopu Udruge športskih ri-
bolovaca Podravac, i ove godi-

ne pobrinule da nitko ne osta-
ne gladan i žedan, pa su za 
sve one koji nisu sudjelovali u 
natjecateljskom dijelu, a stigli 
su u Bistrince, u ponudi imale 
lepinje, kobasice, slaninu, ko-
lače te tople i hladne napitke, 
a Josip Vučetić iz udruge Ko-
tličari Belišće i ovaj je put sku-
hao vrhunski grah u kotliću. 

Vještina i tradicija
Unatoč niskim temperatura-
ma, u Bistrincima se tog pri-
jepodneva okupio impresivan 
broj natjecatelja, promatrača, 
gostiju, domaćina, slaninolju-
baca i gurmana, ali i ljubitelja 
prirode i dobrog druženja. Uz 
vatru koja je pripremljena za 
majstore slanine, a uz koju su 
se rado grijali i svi drugi posje-
titelji manifestacije, vrsni pe-
kači slanine na pripremljenim 
su drvenim ražnjima pomno 
spravljali i dodavali začine 
svom komadu slanine udru-
žujući provjerenu recepturu 
s kreativnošću i tehnikom pe-
čenja na otvorenoj vatri ne bi 
dobili što ljepšu, ukusniju i hr-
skaviju slaninu. Bila je to pra-
va rapsodija užitka za svako-
ga. Tko je čuo poziv i došao u 

Na Slaninijadi je sudjelovalo 40 natjecatelja iz Slavonije i Baranje te Mađarske Unatoč hladnoći, posjetitelji su i ove godine u velikom broju stigli na Slaninijadu

Pečenje slanine uči se od najranije dobi
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Slaninijada u Bistrincima 14. put okupila veliki broj zaljubljenika  
u jednu od najomiljenih slavonskih mesnih delicija

Pečenje slanine u Bistrincima 
Pretvoreno je u – umjetnost!

najveće belišćansko prigrad-
sko naselje, mogao je uživati u 
zimskom danu, prekrasnom 
pogledu na rijeku Dravu, od-
ličnoj hrani i kapljici i toplom 
dočeku domaćina. 
Slaninijadi je nazočila i za-
mjenica  gradonačelnika Be-
lišća Ljerka Vučković, koja je 
pohvalila rad i trud organiza-
tora te inicijativu za održava-
nje Slaninijade kao već tradi-
cionalne manifestacije koju 
su građani prepoznali i koja 
postaje nezaobilazan zimski 
gastronomski događaj na po-
dručju grada Belišća. Milan 
Borić, dugogodišnji predsjed-
nik UŠR-a Podravac Bistrinci, 
istaknuo je kako ih kao orga-
nizatore iznimno raduje činje-
nica da je među sudionicima 
ovog natjecanja sve više mla-
dih koji žele čuvati i njegovati 
tradiciju. 

Pobjednici otac i sin
Na Slaninijadi su sudjelova-
li i članovi UHDDR-a Belišće 
koji su se pridružili natjeca-
teljima i tako dodatno obo-
gatili atmosferu, pridonose-
ći zajedničkom uživanju u 
ukusnim delicijama i druže-

nju s gostima. 
Članovi Ocjenjivačke komisije 
Danica Brkić, Vladimir Sever i 
Ivica Anić, kao i svake godine, 
imali su težak zadatak među 
natjecateljima odabrati one 
najbolje, koji su svoju slani-
nu učinili „najslasnijom“ ko-
risteći različite vještine, umi-
jeća i tajne, a organizatori su 
osigurali vrijedne nagrade za 
najuspješnije sudionike. Na-
grade je pobjednicima uru-
čila zamjenica gradonačelni-
ka Belišća Ljerka Vučković, te 
proglasila najukusnijom slani-
nom onu koju je ispekao An-
tun Korpar iz Belišća, a kao 
drugoplasirana završila je sla-
nina Antunova oca Zdravka. 
Treće mjesto pripalo je Franji 
Kovačeviću. Ni četvrto mje-
sto nije ostalo bez nagrade, 
a pripalo je Zdenku Zduniću. 
Da su se organizatori svojski 
potrudili oko ovog događaja, 
najbolje govore vrijedne na-
grade za najbolje majstore sla-
nine: od Slavonske bajadere 
do velike table slanine koju je 
odnio pobjednik. Uz njih na-
građeno je i četvero najmla-
đih natjecatelja.                                 

 Ina Zamaklar

Unatoč hladnoći, posjetitelji su i ove godine u velikom broju stigli na Slaninijadu Najbolji majstori slanine primili su nagrade

Pobjednik Antun Korpar nagrađen je tablom slanine

Babuške su se brinule za odličnu gastronomsku ponudu
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D ragi čitatelji i poštovani 
sugrađani, mislim da 
je sam početak nedav-
no dočekane, obilježe-
ne i proslavljene nove 
godine,  k tomu i 120. 

redoviti  broj Belišćanskog lista, na-
šeg Belišćanka, za siječanj ove, 2025. 
godine, prava prilika za zajedničko 
podsjećanje na velik broj važnih, li-
jepih i vrijednih razvojnih sadržaja.  
Novih trajnih vrijednosti ostvarenih 
u našem malom gradu, u našoj za-
jednici u posljednjih dvanaestak go-
dina. Sve njih, a zaista ih je velik broj 
i iznimne su upotrebne, materijalne 
i svake druge vrijednosti, povezuje 
u formalnom djelu naziv – projekt ili 
projekti, a u stvarnom, svakodnev-
nom i životnom, dijelu način na koji 
su ostvareni. A to je - zajedničkim ra-
dom i u najvećem djelu novcem iz 
Europe. 

Novac
Vjerujem da je svakome od nas ili ba-
revelikoj većini sasvim jasno na osno-
vi dosadašnjih iskustava, ostvarenja 
i postignuća da je u našem gradu od 
prvog dana članstva Hrvatske u EU-u 
(a to je bilo prije 12 godina) vrlo oz-
biljno i odgovorno shvaćena i prihva-
ćena pružena prilika za planiranje, 
pripremu i ostvarivanje vrijednih i 
velikih projekata. Od prvog se dana 
smišljalo, pripremalo, predlagalo i 
prijavljivalo. Kontakti s EU instituci-
jama i fondovima bili su tada, na po-
četku, a ostali su i dandanas gotovo 
svakodnevni i dobar dio onoga što je 
u našem malom gradu pripremljeno 
i prijavljeno, administracija, a, što je 
još važnije, blagajna EU-a,  prihvatila 
je i dala novac. 
Uz često korištenje nepovratnim 
sredstvima EU fondova u brojnim 
gradskim projektima korištena su i 
sredstva namaknuta iz domaćih, ka-
ko to obično kažemo – drugih izvora, 
iz resornih ministarstava, državnih 
agencija ili Županije. Naravno, bilo je 
potrebno dio projekata u određenom 
omjeru financirati i iz vlastitog prora-
čuna, ali udio sada već poznatih izvo-

ra u našim, belišćanskim projektima 
uvijek je bio znatno veći od onog vla-
stitog, gradskog, proračunskog. 

Brojke
Izgled, namjenu, veličinu i vrijednost 
ostvarenih projekata svi mi dobro 
znamo jer ih svakodnevno vidimo, 
posjećujemo, razgledamo ili, jed-
nostavno, njims se koristimo u sva-
kodnevnom životu. Sasvim je očito i 
jasno da se u cijelom proteklom raz-
doblju u pripremi i ostvarenju proje-
kata vodilo računa o svim važni po-
dručjima funkcioniranja i života naše 
zajednice. Od gospodarstva do kultu-
re, sporta, rekreacije, brige za djecu 
i mlade. Tu je i to je dodatna vrijed-
nost projekata, objekata i novca po-
vučenog iz EU-a.
Evidencija i brojke pokazuju da su u 
razdoblju od ulaska Hrvatske u EU 
do početka ove godine na području 
našeg grada ostvarena ukupno čak 
362 projekta, čija je vrijednost 88,3 
milijuna eura. Lijep je to podatak. I 
zanimljiv. S obzirom na  toliki broj 
projekata realiziranih u proteklih 12 
godina, matematika pokazuje da je 
ostvaren prosjek od 2,5 projekata 
mjesečno, pa je sasvima jasno, broj-
ke su tu neumoljive i precizne, da se 
s takvim ostvarenjem i vrijednosno  
i fizički ne mogu pohvaliti ni znatno 
veće i “jače” sredine od našeg malog 
grada.

Sadržaji
Od čak 362 projekta ostvarena u na-
šem gradu u proteklih 12 godina nije 
lako izdvojiti one naj, što bi se reklo, 
jer svaki je, i najveći i najmanji, vrije-
dan i poseban za sredinu i sugrađane 
gdje je ostvaren. No i po vrijednosti, 
važnosti, sadržaju, veličini i općem 
dobru  svakako se ističu obnova Pa-
leja, simbola našeg grada i uređenje 
Trga Ante Starčevića i pristupnih po-
vršina. Tu je i obnova i uređenje Cen-
tra za kulturu, energetska obnova i 
proširenje dječjeg vrtića, izgradnja 
tribina na nogometnom igralištu u 
Belišću, izgradnja novih društvenih 
domova u Gatu i Bistrincima te ob-

nova domova u svim prigradskim na-
seljima. Na Dravi kod mosta izgrađen 
je hostel i uređena šetnica, u središtu 
grada postavljena je i obnovljena ci-
jela kompozicija nekadašnjeg Guce, 
ili Ćire, vlaka koji je obilježio i indu-
strijski i urbani razvoj i Belišća i ovo-
ga kraja.
Vrijedni projekti nisu zaobišli ni gos-
podarski dio života naše zajednice. 
Tako je uređena i opremljena nova 
gospodarska zona “Kod pruge”, ure-
đena su i izgrađena dva poduzetnič-
ka inkubatora te uvedena i postavlje-
na učinkovita LED rasvjeta na cijelom 
području grada Belišća. Infrastruk-
turni objekti ostvareni u proteklom 
razdoblju izuzetno su vrijedni i važ-
ni, a FASEP, projekt izgradnje novog 
sustava vodoopskrbe i odvodnje, kao 
i svih potrebnih sadržaja za pročišća-
vanje otpadnih voda, priveden je kra-
ju i uskoro će sva naselja na području 
grada imati kvalitetno i potpuno rije-
šeno pitanje vodovoda i kanalizacije. 
Već i takav, letimičan, pregled kru-
pnijih i vrjednijih projekata pokazu-
je o kakvim je i kolikim trajnim vri-
jednostima riječ. Do njih se moglo 
doći samo dobrim planiranjem, pri-
premanjem i svakodnevnim praće-
njem brojnih promjena, uvjeta i za-
htjeva EU administracije i svih onih 
koji odlučuju o tome kome će dati 
novac i za što! Očito je, u našem Gra-
du imamo pravu ekipu, pravi tim, 
eksperte za to područje. Rezulta-
ti postignuti takvim zajedništvom i 
timskim radom izravan su doprinos 
ljepšem, jednostavnijem, sadržajni-
jem i sigurnijem svakodnevnom ra-
du i životu. Upravo to potvrđuje i 
omogućuje većina ili gotovo sve ovo 
spomenuto. Sva ta 362 projekta u 
proteklih 12 godina. To su naše no-
ve, prave trajne vrijednosti stvore-
ne znanjem, radom, zajedništvom i 
– novcem iz EU fondova. U njima ga 
ima uvijek i puno, samo treba znati 
doći do njega. Naš belišćanski tim to, 
sasvim je očito i jasno, itekako dobro 
zna. 

Mato Jerkić

Belišćankove crtice

Projekti naši – 
novci euroPski
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„Poklade su milo janje moje, 
barem da su u godini troje. 
Poklade su da se veselimo, 
a korizma da se žalostimo", 
stihovi su pokladarca ko-
jim su, uz pjesme o suži-
votu konja i Šokaca, člano-
vi Muške pjevačke družine 
Bocanjevački pajdaši pratili 
sudionike Pokladnog jaha-
nja  Belišće - Bistrinci, prve 
ovogodišnje manifestacije 
u organizaciji Grada Belišća 
i belišćanske Turističke za-
jednice. 
Više od 30 svečano odjeve-
nih jahačica i jahača na do-
tjeranim konjima, u pratnji 
konjske zaprege s pjevači-
ma, tamburašima i svirači-
ma, u subotu, 11. siječnja, 
unatoč niskim temperatura-
ma i magli, u jutarnjim se sa-
tima okupilo u Bistrincima. 
Ugrijali su se uz vatru, okri-
jepili kavom, kuhanim vi-
nom, čajem ili rakijom, poje-
li kobasice i slaninu pečenu 
na ražnju te nakon blagoslo-
va i molitve koju je predvo-
dio belišćanski župni vikar, 
fra Mirko Mišković, krenuli 
na pokladno jahanje. 
- Pokladna jahanja su po-
sljednjih desetak godina po-

Grad Belišće i TZ Belišće te Konjogojska udruga organizirali  
11. Pokladno jahanje Bistrinci - Belišće

Manifestacija koja spaja 
ruralno i urbano

stala izuzetno popularan 
događaj, prvenstveno za-
hvaljujući ljubiteljima konja, 
ali i osoba poput nas iz etno-
sela, koje se marljivo trude 
sačuvati tradiciju naših pre-
daka - rekao Bojan Vuksa-
nić, zamjenik predsjednika 
Gradskog vijeća Grada Be-
lišća i povjerenik za razvoj 
etnosela Bocanjevci te član 
Bocanjevačkih pajdaša.
Za konjogojce i ljubitelje 
konja pripreme za poklad-
no jahanje počinju danima 
unaprijed. - Za nas su pokla-
de najljepši dio godine, pri-
lika je to za druženje, nove 
susrete, razmjenu iskustava. 
Ovdje su se okupili jahači s 
našeg područja, ali i iz Nove 
Gradiške, Slavonskog Broda, 
Babine Grede, Virovitice te 
iz Baranje - izvijestio je Želj-
ko Kovačević, predsjednik 
Konjogojske udruge Valpov-
štine.

Sudjeluje i mlado i staro

Iako se iz istočnog dijela Hr-
vatske iselilo mnoštvo mla-
dih, među sudionicima po-
kladnih jahanja sve je više 

Okupljanje sudionika bilo je u Bistrincima

Blagoslov i molitvu predvodio je belišćanski župni vikar, fra Mirko Mišković

Odličnim domaćinima pokazala se i bistrinačka obitelj Majerić

Pjesma i ples kod belišćanskog tržnog centra
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Grad Belišće i TZ Belišće te Konjogojska udruga organizirali  
11. Pokladno jahanje Bistrinci - Belišće

Manifestacija koja spaja 
ruralno i urbano

mladih, i momaka i djevo-
jaka. - Vide od nas starijih, 
dio se prenosi obiteljski, a 
tko jednom upozna i zavo-
li konje, od njih se ne mo-
že više odvojiti - kažu konja-
ri. Predivni konji, momci i 
djevojke, različite generaci-
je, svakoga vikenda od za-
vršetka božićnog vremena 
sve do početka korizme obi-
laze mjesta diljem Slavoni-
je, Baranje i Srijema, čuva-
jući tradiciju, obogaćujući 
turističku ponudu urbanih 
i ruralnih sredina, kako je 
to naglasio direktor TZ gra-
da Belišća Antonio Sobol, a 
prilika je to i za upoznavanje 
onih najmlađih s ovim ple-
menitim životinjama. 

Slavonske delicije

Naravno, na ovakvim je do-
gađajima neizostavna gastro 
ponuda, za što se brinu po-
jedine obitelji, koje su do-
maćini jahačima na njihovoj 
pokladnoj ruti, a ove su go-
dine to bile obitelji Molnar i 
Majerić iz Bistrinaca. Stani-
slav i njegova supruga Ivan-
ka Majerić ispričali su da, 

iako više nemaju konje, ra-
do pripreme sve kako bi se 
jahači osjećali dobrodošlo. 
„Suhomesnati domaći pro-
izvodi, slanina, kulen, ko-
basica, čvarci, slane kiflice, 
kruh s masti i paprikom, po-
gačice te, naravno, čaj, vino i 
rakija samo su dio onoga što 
smo pripremili i drago nam 
je što smo mogli biti doma-
ćini“, kažu supružnici Maje-
rić, dodajući i kako planira-
ju posjetiti i druga mjesta u 
kojima će u idućim tjednima 
biti pokladna jahanja.
Pokladna jahanja korijene 
vuku iz vremena Vojne kra-
jine, kada su graničari ču-
vali granicu od Turaka. Za-
povjednici postrojbi koje su 
branile granicu na Savi ja-
hali su tada kroz sela i no-
vačili mladiće za vojsku. Po-
sljednjih godina vojnike su 
zamijenili članovi konjogoj-
skih udruga koji odijevaju 
narodne nošnje, obilaze se-
la i navraćaju k mještanima, 
koji ih, iz godine u godinu u 
sve većem broju, dočekuju 
ispred svojih kuća i ugoste u 
svojim dvorištima.

Monika Đogaš

Podršku jahačima dali su i glazbenici

Jahači su stigli iz svih dijelova Slavonije i Baranje

Jedna od postaja u Bistrincima bila je kod obitelji Molnar
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U siječnju 2024. 
osnovana je 
udruga Liga 
protiv raka 
Valpovštine, a 
na aktivnosti u 

tom razdoblju u povodu pr-
vog rođendana osvrnula se 
predsjednica Sanja Andračić 
Varga.
- Naši ciljevi su, na prvom 
mjestu, pomoć oboljelim oso-
bama, njihovim obiteljima i 
prijateljima te promicanje i 
unapređenje prevencije svih 
oblika raka, podrška osoba-
ma oboljelim i liječenim od 
raka, edukacija i informira-
nje bolesnika, njihove obitelji 
i cjelokupne javnosti te una-
pređivanje kvalitete liječenja i 
društvenog položaja oboljelih 
- rekla je Sanja, podsjetivši ka-
ko su nakon predstavljanja Li-
ge u Belišću, Valpovu, Bizovcu 
i Petrijevcima vrlo brzo prio-
nule organizaciji aktivnosti.
- U ožujku, listopadu i stude-
nome obilježile smo Dan nar-

Prvi rođendan Lige 
Protiv raka vaLPovštine

Jastuk srce, preventivne akcije, predavanja,  
savjetovanja i druženje

Proslava 1. rođendana Lige protiv raka Valpovštine

cisa, Dan ružičaste vrpce i 
Movember, kojima smo pro-
micale prevenciju i poticale 
naše sugrađanke i sugrađane 
na odlazak na preglede - pri-
sjetila se Sanja samo nekih od 
aktivnosti. Ipak, kao najvažni-
je učinjeno u proteklih godinu 
dana istaknut je humanitarni 
projekt “Jastuk srce”.
“Naša tajnica Marina Čamaga-
jevac, operirana je u Njemač-

koj i tamo je u bolnici dobila 
jastuk u obliku srca. Kako na-
ma, operiranima od raka doj-
ke, većinom vade i limfne čvo-
rove, taj jastuk joj je pomogao 
u smanjenju neugode i priti-
ska koji sve imamo ispod ruke. 
Mi smo se odmah u početku 
postojanja udruge odlučile da 
ćemo šivati te jastuke za KBC 
Osijek, kojem smo dosad doni-
rale 80 jastuka, a nastavit će-

mo pomagati i dalje - najavlju-
je predsjednica.
Među onima koji su došli če-
stitati prvi rođendan udruge 
i zahvaliti na svim dosadaš-
njim aktivnostima bili su i pro-
čelnik Ureda gradonačelnika 
grada Belišća Domagoj Varžić 
i pročelnica Odjela za društve-
ne djelatnosti Antonija Andra-
šek Barić. 
Podsjetimo, Grad Belišće u su-
radnji s OBŽ-om financira on-
kološkim pacijentima s prebi-
valištem na području grada i 
prigradskih naselja prijevoz 
na terapiju, od kućnog ula-
za do ulaza u Zavod za onko-
logiju KBC-a Osijek te njihov 
povratak kući nakon tera-
pije. Oboljeli kojima je po-
trebna pomoć u osigurava-
nju prijevoza trebaju se javiti 
Upravnom odjelu za društve-
ne djelatnosti na broj telefona 
400-633 ili e-adresu: antonija.
ab@belisce.hr

Monika Đogaš

Članovi Udruge umirov-
ljenika policije branitelja 
Valpovštine okupili su se u 
petak, 31. siječnja 2025., u 
Tiborjancima kako bi pod 
predsjedanjem Ivice Igreca 
održali svoju izvještajnu go-
dišnju skupštinu.
Četrdesetak nazočnih člano-
va i gostiju, među kojima su 
bili i načelnik Općine Petri-
jevci Ivo Zelić, načelnik Poli-
cijske postaje Belišće Vlado 
Krznarić te drugi gosti, ima-
lo je prilike čuti kako se u 
proteklih godinu dana u toj 
udruzi nastavilo vrijedno ra-
diti, ali i družiti u različitim 
prigodama. Tako su, izme-

I u mirovini nastavljaju služiti zajednici
Izvještajna godišnja skupština Udruge umirovljenika policije branitelja Valpovštine 

Skupština UUPBV-a u Tiborjancima 

đu ostalog, nakon svoje iz-
vještajne skupštine nazočili 
obilježavanju obljetnice ak-
cije Baranja, a sudjelovali su 
i u radu Koordinacije udru-
ga proisteklih iz Domovin-
skog rata Valpovštine, akci-
ji Volim Belišće, ali čisto te 
u osiguranju utrke kružnih 
tokova Belišćanski cener i 
drugih događaja. Svoj do-
prinos dali su i na Gastro-fe-
stu u Bocanjevcima, obilje-
žavanju državnih praznika 
RH i drugih važnih datuma 
u Valpovštini, ali i u zadar-
skom zaleđu, Škarbnji i Na-
dinu, gdje su se prisjetili nji-
hove žrtve 1991. godine.  

Udruga trenutačno ima 102 
člana i u njezinu radu sve-
srdno im pomažu Gradovi 
i Općine Valpovštine, Opći-
na Darda te lovačka društva 
Belišće i Šag-Nard. Na istim 

temeljima utvrđen je i pri-
hvaćen i prezentirani Plan 
rada za 2025. godinu. 

Lidija Aničić
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Njemačka, Hrvatska, Slo-
venija, Mađarska, Češka 
i Slovačka - šest je zema-
lja obuhvaćeno projektom 
za srednje-istočnu Euro-
pu kojeg od 2018. godi-
ne provodi njemačka ne-
profintna organizacija IJP 
(International Journalist's 
Programmes), a na čiji sam 
se natječaj prijavila sredi-
nom 2022. godine, te sam 
odabrana kao jedna od 10 
stipendista za tu godinu. 

Inače, IJP kroz svoje pro-
grame razmjene novina-
ra između Njemačke i više 
od 50 zemalja diljem svije-
ta godišnje podijeli oko 150 
školarina, kojima omogu-
ćuje novinarima koji sudje-
luju da dožive svoje zemlje 
domaćine iz dopisničke 
perspektive, razmjenjuju 
znanja s kolegama te pro-
dubljuju svoju mrežu su-
radnika.
Ovo međunarodno novi-
narsko iskustvo za mene je 
započelo trodnevnom kon-

Brojna događanja održavala 
su se i tijekom ovog siječnja 
u Gradskoj knjižnici i čitao-
nici Belišće. Godina je zapo-
čela predstavljanjem slikov-
nice za djecu pod nazivom 
Mačica autorice Katarine 
Drpić iz Pučišća s otoga Bra-
ča koja je održana 14. siječ-
nja. Slikovnica se sastoji od 
tematski raznolikih, ritmič-
nih i lako pamtljivih pjesmi-
ca napisanih na zavičajnom 
dijalektu i standardnom hr-
vatskom jeziku, a ilustrirana 
je predivnim crtežima Kata-
rinine kćeri. Čitateljski klub 
nastavio je održavati mje-
sečne sastanke i 2025. godi-
ne, a prvi ovogodišnji zada-
tak za čitanje u siječnju su 
im bile knjige "Nebo je naše" 
i "Matija", najnovija knjiga 
osječkog autora Drage Hed-
la. Za idući sastanak izabrali 
su nova dva naslova - "Čitač 
iz vlaka u 6:27" i "Mala skijaš-
ka koliba u Švicarskoj". Za-
ljubljenice u pletenje su se 
tijekom siječnja okupile na 
čak tri radionice, a njihovo 
vrijedno pletenje nadalje će 
se odvijati pod pod simpa-
tičnim nazivom Štrikeraj či-
taonica Belišće "Tu i tamo". 

Izložba slika mladih umjet-
nika iz belišćanske osnov-
ne škole otvorena je u če-
tvrtak, 16. siječnja u Palači 
Gutmann, a riječ je o izlož-
bi koja je organizirana u su-
radnji s Udrugom za kultu-
ru i umjetnost ZUM Belišće. 
Prikazani radovi nastali su 
pod mentorstvom nastavni-
ce Katarine Pucko iz Bistri-
naca.  
Na svoje su ponovo došli i 
kreativci za koje je 30. siječ-
nja u knjižnici organizirana 
kreativna radionica nami-
jenjena odraslima na kojoj 
su uz pomoć umirovljene 
knjižničarke Jasne Andrišić 
mogli naučiti kako ukrasi-
ti limenku salvetnom tehni-
kom uz pomoć salveta, čip-
ke, vrpci i različitih ukrasa. 
U utorak, 28. siječnja GKIČ 
Belišće su posjetili učenici 
2. d razreda Osnovne ško-
le Ivana Kukuljevića Belišće 
koji su u pratnji svoje uči-
teljice Karmen Soldo doš-
li vidjeti i upoznati se s no-
vim prostorom knjižnice te 
saznati što se sve u jednoj 
gradskoj knjižnici radi. 

Lidija Aničić

Gradska knjižnica i čitaonica Belišće

Izložbe, prezentacije, 
radionice, posjete...

Predstavljanje slikovnice Mačica

Naša Belišćanka Monika Đogaš stipendistica 
njemačke neprofitne organizacije IJP

EdukacIJa 
u dEutschE 

WEllE u BoNNu
ferencijom u Pragu (Češka) 
na kojem sam upoznala sti-
pendiste iz 2022. godine 
te neke od novinara koji 
su prethodnih godina bili 
dio projekta za spomenu-
tih šest zemalja. U Češkoj 
smo se upoznali s dijelom 
njihovih medija, radom ne-
profitnih, ali i vladinih or-
ganizacija. Slično je bilo i 
na konferenciji u Bratisla-
vi, te na prošlogodišnjem 
druženju u Zagrebu. 
Zbog osobnih razloga, moj 
odlazak na edukaciju u Nje-
mačku došao je na red tek 
od 1. prosinca 2024. godi-
ne, te sam sljedećih šest 
tjedana provela u Bonnu u 
Deutsche Welle (DW), nje-
mačkom međunarodnom 
javnom medijskom servi-
su i jednom od najvećih i 
najpoznatijih medija u svi-
jetu. Svakodnevno sam su-
rađivala s urednicima i no-
vinarima u programu DW-a 
za Europu, s posebnim na-
glaskom na Hrvatsku. Napi-
sala sam nekolicinu autor-
skih članaka, na nekoliko 
članaka sam bila koautor, 
a posebno sam ponosna na 
činjenicu da su mi je ponu-
đen nastavak suradnje od-
nosno mogućnost da posta-
nem dopisnica DW za naš 
dio Hrvatske. Iako sam on-
dje bila i tijekom blagdana, 
po prvi puta tako daleko od 
našeg Belišća i od svoje obi-
telji, bila mi je ovo izuzet-
na prilika za usavršavanje 
onoga čime se bavim za-
dnja dva desetljeća. Surad-
nja s drugim novinarima, i 
upoznavanje s načinom ra-
da jednog od najvećih svjet-
skih medija, upotpunjeno 
je upoznavanjem Bonna i 
susjednog Kölna, te surad-
njom s Hrvatskom katolič-
kom misijom Köln.

Monika Đogaš

Monika Đogaš na edukaciji u 
Beethovenovu gradu
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P ostala je već tra-
dicija da se na 
početku svake 
godine u etno-
selu Bocanjev-
ci pravi rezime 

događaja godine koja je za-
vršila. Kao i prije, to malo 
selo sa svojim udrugama u 
2024. zabilježilo je mnoštvo 
raznovrsnih događaja, zbog 
čega ga se s pravom svrsta-
va među najaktivnija sela ne 
samo na području Grada Be-
lišća i Osječko-baranjske žu-
panije nego i ovog dijela Sla-
vonije. Presjek događaja i 
ovaj put donosi vjerni kroni-
čar mjesnih zbivanja i povje-
renik za prigradsko naselje 
Bocanjevci, Bojan Vuksanić. 
Početak s Pajdašima
Godinu su ponovno otvori-
li Bocanjevački pajdaši, ko-
ji su 13. siječnja 2024. su-
djelovali na 10. pokladnom 
jahanju Belišće - Bistrinci, 
a krajem siječnja družina iz 
Bocanjevaca  održalaje  i iz-
borno-izvještajnu godišnju 
skupštinu, na kojoj su po-
tvrđeni novi mandati Željku 
Vuksaniću za predsjednika i 
Bojanu Vuksaniću za tajnika 
udruge. Drugi veljače svoju 
izvanrednu izbornu skup-
štinu održali su i članovi NK 
Hrvatski sokol, a na skupšti-
ni su izabrani Nikola Rašeta 
za predsjednika i Josip Rep-
ček za tajnika. Veljača je još 
bila u znaku Pajdaša - gosto-
vanje na 21. Zdenačkom či-
jalu, organizacija pokladne 
zabave u Bocanjevcima te 
gostovanje u Ruščici na 18. 
pokladnom jahanju. 
U povodu Dana hrvatske gla-
goljice i glagoljaštva, 22.ve-
ljače, Bocanjevački pajda-
ši nastupilisu  uz fra Mirka 
Miškovića, a svoju izvanred-
no-izbornu skupštinu 24.ve-
ljače održali su članovi KUD-
a Šokadija Bocanjevci, na 
kojoj je na čelno mjesto, za 
predsjednicu KUD-a Šokadi-
ja, izabrana Danijela Bejić.
Na početku ožujka održana 
je i 98. izvještajna skupština 
DVD-a Bocanjevci, na kojoj 
su prisutni poslušali izvje-
šće o radu DVD-a Bocanjevci 
za 2023. godinu, tijekom ko-
je bilo mnogo aktivnosti, ali 
i uključivanje petero mladih 
u rad društva. 
Svoje aktivnosti nastavili su i 
nogometaši jer je stigao pro-
ljetni dio sezone 2023./24., 

a uz aktivnosti na travnja-
ku „sokoli“ su svaki petak 
uspješno organizirali u svo-
jim prostorijama i turnire u 
beli, gdje se svaki put oku-
pio zavidan broj zaljubljeni-
ka u kartanje, koji su uvijek 
od organizatora dobili i ve-
čeru.
Prvu četvrtinu 2024. godi-
ne zatvorili su najmlađi čla-
novi DVD-a Bocanjevci na-
stupivši na 20. Kupu djece 
i mladeži u Belišću, gdje su 
ostvarili sjajno peto mje-
sto.
Drugi kvartal
Drugi kvartal otvoren je  na 
najljepši način, kirvajem u 
etnoselu, a osobito svečan 
dan je bio i za osam prvo-
pričesnika. Već sutradan, 
2. Svibnja, ostvarena je du-
gogodišnja želja  vodećih 
ljudi DVD-a Bocanjevci za 
ponovnom revitalizacijom 
ženske ekipe. te je održana 
prva vježba i upoznavanje 
članica s osnovama rada u 
vatrogastvu. Uz kirvajsku 
zabavu u organizaciji NK 
Hrvatski sokol, svibanj je 
tradicionalno bio u znaku 
organizacije 8. Gastro festa 
u etnoselu, koji je okupio 
velik broj kuhara, izlagača, 
udruga i posjetitelja. Svi-

Bocanjevačke miline uz  
udruge i volontere

Središnji događaj u godini ponovo je bila trodnevna ma-
nifestacija “Bocanjevci, alaj ste milina”, koju organizira 
KUD Šokadija Bocanjevci. Tradicionalno je počela čobani-
jadom ,na kojoj je bilo 30 kotlića, drugi dan je nastavljena 
večeri pjevačkih sastava pod nazivom “Kad zapjevam ja i 
moja druga”, a završila se nastupima folklornih društava i 
velikom zabavom. Važno je napomenuti da su i ovom pri-
godom uz najzaslužnije članice i članove KUD-a Šokadija 
Bocanjevce velik doprinos u održavanju manifestacije dali i 
mnogobrojni volonteri te ostale udruge u selu.
Za trajanja trodnevne manifestacij Udruga HVIDR-a Belišće 
u Bocanjevcima je svečano obilježila 4.Memorijal „Darko 
Strugačevac”, u spomen na poginulog hrvatskog branitelja 
Darka Strugačevca iz Bocanjevaca.

banj je zaključen nastupom 
pomlatka DVD-a Bocanjev-
ci na 1.Kupu u Veliškovci-
ma, gdje su osvojili treće 
mjesto, nastupom KUD-a 
Šokadija i Bocanjevačkih 
pajdaša na Kolu na čimenu 
u Marijancima te organiza-
cijom 6. Malonogometnog 
Memorijala Marina Mandi-
ća Šerifa u spomen na du-
gogodišnjeg igrača, trenera 
i predsjednika bocanjevač-
kih „zelenih“. Na Antuno-
vo su Pajdaši nastupili u 
Kešincima, a i na Nogomet-

nom prvenstvu u Njemač-
koj na utakmici u Berlinu 
zavijorila se zastava obite-
lji Vučilovski s imenom et-
nosela. 
Nakon uspješno odrađe-
ne domaće manifestaci-
je “Bocanjevci, alaj ste 
milina” članice i članovi 
KUD –a Šokadija Bocanjev-
ci imali su dvostruki pro-
gram. Prvo su nastupili na 
jubilarnoj, 50. manifesta-
ciji Miholjačko sijelo u Do-
njem Miholjcu, a sutradan i 
na Ljetu valpovačkom. 

Mlade vatrogasne nade
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Delegacija DVD-a Bocanjev-
ci, koju su predvodili pred-
sjednik Milan Strahinec i 
zapovjednik Josip Pavoko-
vić, boravila je 2. i 3. srp-
nja u austrijskom gradiću 
Stams, u saveznoj pokraji-
ni Tirol.  Bocanjevački va-
trogasci boravili su u tom 
grasdiću nakon posjeta go-
stiju iz Austrije i zapovjed-
ništva VZ-a Osječko-baranj-
ske županije, kada su, u 
rujnu prethodne godine, 
posjetili prostorije DVD-a 
s namjerom da pomognu 
ukupnom razvitku vatroga-
stva, na području cijele žu-
panije.
Kao plod te suradnje u et-
noselo je stiglo vatrogasno 
vozilo Mercedes-Benz 814 
LF proizvedeno 1997., pot-
puno prilagođeno potreba-
ma vatrogasaca, pa su tako 
članovi DVD-a Bocanjev-
ci postali bogatiji i za izu-
zetno kvalitetnu opremu, 
kao što je pumpa za vodu, 
agregat za struju, motorni 
ventilator za odimljavanje 
i drugo, a vatreno krštenje 
novo je vozilo imalo na in-
tervenciji 28. kolovoza. 
U srpnju su Bocanjevač-
ki pajdaši kuhali čobanac 
na manifestaciji Kolo oko 

Bare u Radikovcima, a čal-
novi KUD-a Šokadija pred-
stavili se pjesmom i ple-
sovima. Unatoč tome što 
čuvarice i čuvari tradicije 
iz Bocanjevaca ove godine 
nisu nastupili na 13. među-
narodnim večerima folklo-
ra u Vionici, ime Etno se-
lo Bocanjevci i ovaj se put 
spomenulo u srcu Herce-
govine. Naime, nakon na-
stupa folklornih društava 
iz sedam zemalja, prisutni-
ma je predstavljena pjesma 
“Pa nek duša igra od mili-
na”, za koju je tekst pisao 
Bocanjevčan Bojan Vuksa-
nić, a koju je uzveo Slavko 
Mandarić, član PS HKUD-
a  Sv. Marko Vionica. Glaz-
bu potpisuju Bojan Vuksa-
nić i Dominik Špoljarić, a 
aranžman je djelo Domini-
ka Špoljarića i Gorana Đur-

kovića Masha.
Nogometaši NK Hrvatski so-
kol su nakon završetka pro-
ljetnog dijela sezone počeli 
pripreme za iduću sezonu s 
novim trenerom Ivicom Va-
lom, a ni prošle godine ni-
su propustili biti dio memo-
rijalne utakmice za Krunu 
Ratkovića Gavru.
Tijekom drugog vikenda u 
rujnu ženska vokalna sku-
pina Bocanjevčanke nastu-
pila je na 12. Smotri folklo-
ra “Kolo na Gruntišću”, koju 
organizira KUD Slavonac Po-
dravska Moslavina, a Muška 
pjevačka družina Bocanje-
vački pajdaši nastupila je na 
25. manifestaciji “Oj, jeseni, 
al ideš polako” u Bickom Se-
lu. ŽVS Bocanjevčanke na-
stavio je istim tempom, pa je 
već idući vikend nastupio na 
manifestaciji “Križevo u Sta-

rom Grabovcu”, na kojoj su 
domaćini proslavili i 45 go-
dina djelovanja društva.
Na Belišćanskoj zlatnoj jese-
ni
Na Belišćanskoj zlatnoj je-
seni Bocanjevčani su se do-
kazali kao odlični kuhari 
čobanca, a titulu državnog 
prvaka osvojio je bocanje-
vački zet Želimir Berečić. 
Na 12. Međunarodnoj smo-
tri folklora od deset izvođa-
ča čak tri  su bila iz Bocanje-
vaca:  ŽVS Bocanjevčanke, 
MPD Bocanjevački pajdaši i 
KUD Šokadija Bocanjevci. 
Osmijeh na licu nogometaša 
Sokola tog rujna posebno su 
izmamili Jela, Mato i Mateo 
Barić te Mirjana Milenov, ko-
ji su još jednom odlučili na-
graditi trud naših nogome-
taša, te su im daoivali set 
novih lopti. Nije izostalo ni 
4. Druženje pjevačkih sku-
pina u Bocanjevcima u orga-
nizaciji MPD-a Bocanjevački 
pajdaši, na kojem su uz do-
maćine sudjelovali gosti iz 
Zadubravlja, Satnice, Viljeva 
i ŽVS Bocanjevčanke. Svo-
jim nastupom uljepšali su i 
manifestaciju “Selo moje be-
lo” u Ivanovcima.
U listopadu je Bocanjevča-
ne obradovala vijest o uspje-
hu naše susjede Inge Petriče-
vić (rođ. Ćorković) iz Gorice 
Valpovačke sa stalnim pre-
bivalištem u Zadru, koja je 
osvojila srebrnu medalju na 
Svjetskom frizerskom prven-
stvu u Parizu, a u studenom 
su Pajdaši nastupili na “Kul-
turnoj večeri” u Črnkovcima. 
Uz nastupe na Adventu u 
Belišću, posjetitelji su pono-
vo uživali u programu “Bo-
žić u etno selu”, održanom 
u Bocanjevcima, a na kojem 
su nastupili ŽPS Skladovke 
Đakovo, KUD Jasen Šapti-
novci i domaće snage -  KUD 
Šokadija Bocanjevci, ŽVS 
Bocanjevčanke i MPD Boca-
njevački pajdaši, kao organi-
zatori, koji su već 25. siječ-
nja održali i svoju redovitu 
godišnju skupštinu.
Stanovmike Bocanjevaca 
posebno je razveselila vijest 
kako je u prošloj godini u se-
lu počela dugoočekivana iz-
gradnja sustava odvodnje 
otpadnih voda, a njezin se 
završetak očekuje do kraja 
2025. godine. 

Bojan Vuksanić                            

Šest umrlih, troje noVorođenih

Tijekom 2024. godine etnoselo Bocanjevci napustilo je šest 
stanovnika, a bilo je troje novorođenih. Sedmero djece primi-
lo je prvu pričest i imali smo samo jednog krizmanika. Vjen-
čanja, na žalost, nije bilo, a iz podataka Župe Valpovo dozna-
li smo kako je 114 obitelji u 2024 primilo blagoslov doma. S 
danom 31. prosinca 2024. Godine, prema internom popisu, u 
etnoselu Bocanjevci bila su 322 stanovnika.

MPD Bocanjevački pajdaši i ŽVS Bocanjevčanke 
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N a području 
Vatrogasne 
z a j e d n i c e 
grada Beli-
šća godiš-
nju je skup-

štinu prva održala gradska 
središnja vatrogasna po-
strojba - DVD Belišće.  
Na skupštini, koja je bila u 
subotu, 25. siječnja, u iz-
vješću o radu, koje potpi-
suje zapovjednik Dubrav-
ko Čovčić, moglo se čuti 
o svim aktivnostima be-
lišćanskih vatrogasaca u 
2024. godini - organizacija 
25. Susreta vatrogasne dje-
ce i mladeži s oko 520 sudi-
onika, sudjelovanje i osva-
janje pehara na gradskim 
i županijskim vatrogasnim 
natjecanjima, sudjelovanje 
operativnih članova DVD-a 

Godišnja skupština Dobrovoljnog vatrogasnog društva Belišće

IntervenIralI 57 puta I 
obavIlI 76 operatIvnIh radnjI

IzaBrano novo voDstvo, 
DoDIjeljena prIznanja

Na Skupštini je došlo do nekoliko važnih promjena u rukovod-
stvuDVD-a Belišće. Novi tajnik društva postala je Romana Hudo-
vernik, dok je Željko Čakalić, dosadašnji predsjednik, imenovan 
zamjenikom zapovjednika, jer je dosadašnji zamjenik otišao u 
mirovinu. Na funkciju vršitelja dužnosti predsjednika Društva do 
kraja mandata izabran je dosadašnji tajnik Mario Pernar.
Na kraju Skupštine, diplomu i uvjerenje za stjecanje zvanja “Vo-
ditelj vatrogasne mladeži” dobili su Mirjam Crnoja, Romana 
Hudovernik i Željko Čakalić. Spomenica za desetogodišnji rad u 
vatrogasnoj organizaciji  uručena je Petru Pocrniću, a kipić “Va-
trogasac” za najaktivnijeg operativnog člana dobio je Soni Ha-
bus. Također su dodijeljena priznanja za sudjelovanje u interven-
cijama, poput Požara “Drava 2023.” (Željko Čakalić i Marko Ivić.), 
“Nevrijeme 2023.” (Marko Ivić i Ivan Vincetić) te “Poplave 2023.” 
(Leonardo Rold, Juraj Markota, Željko Čakalić i Josip Bratuševac). 
Uvjerenje o usavršavanju: “Vezist” uručeno je Juraju Markoti. 
Spomenice i priznanja dodijeljena su i onima koji ih nisu preuzeli 
na proslavi 140. obljetnice. 

Belišće u dobavi vode u vo-
docrpilište tijekom remon-
ta, odlazak Jasne Vrbanić 
tijekom ljeta na ispomoć 
u DVD Supetar na Braču 
te sezonski vatrogasni rad 
Matije Crnoje, posjet dele-
gacije iz austrijskog Tirola, 
obilježavanje 140. obljet-
nice postojanja Dobrovolj-
nog vatrogasnog društva 
Belišće. 
U izvješću je navedeno i 
kako su belišćanski vatro-
gasci tijekom prošle godi-
ne intervenirali 57 puta (21 
intervencija gašenja poža-
ra, 32 tehničke intervenci-
je te 4 ostale intervencije) 
uz jednu redovnu disloka-
ciju, a obavili su i 76 raznih 
operativnih radnji. Ope-
rativni članovi svoje vjež-
be te praktična predavanja 

imaju prvog ponedjeljka u 
mjesecu, a najmlađi se čla-
novi DVD-a Belišće oku-
pljaju svake subote u 16 sa-
ti. Podršku radu središnje 
vatrogasne postrojbe daju 
mnogi Belišćani, pa je tako 
u 2024. godini zabilježeno 
650 podupirućih članova. 

- Svi naši članovi uz veli-
ki entuzijazam i nesebič-
nu želju za pomoć drugi-
ma, svojim svakodnevnim 
radom nastoje ustrajati u 
vatrogasnom pozivu. Naša 
suradnja s Gradskom upra-
vom grada Belišća i drugim 
višim vatrogasnim organi-
zacijama je na zadovoljava-
jućoj razini, čemu se nada-
mo i u budućem radu, kako 
se naše Društvo razvijalo u 
duhu zajedništva i među-

sobnog razumijevanja na 
dobrobit svih nas i građana 
grada Belišća - u izvješću 
je, između ostaloga, napi-
sao zapovjednik Čovčić.
Uz članove DVD-a Belišće, 
predstavnike Vatrogasne 
zajednice Grada Belišća te 
OBŽ, predstavnike prija-
teljskih vatrogasnih društa-
va i udruga, na godišnjoj 
je skupštini bio i pročelnik 
Ureda gradonačelnika gra-
da Belišća Domagoj Var-
žić, koji je zahvalio vatro-
gascima na svemu što čine 
uz želju da se suradnja na 
dobrobit svih nastavi i u 
2025. godini. Bila je ondje 
i zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković, ujedno 
i predsjednica DVD-a Gat.

 Monika Đogaš

Skup je pozdravio i pročelnik Ureda  
gradonačelnika Belišća Domagoj Varžić
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Na službenim internetskim 
stranicama Općine Bizo-
vac objavljen je Javni poziv 
za predlaganje programa, 
projekata udruga i manife-
stacija od općeg interesa za 
2025. godinu. Poziv je nami-
jenjen svim udrugama koje 
djeluju na području Općine 
Bizovac, a prijave su otvore-
ne do 19. veljače 2025. godi-
ne. 
Udruge mogu prijaviti pro-
grame, projekte i manifesta-
cije usmjerene na aktivnosti 
od interesa za opće dobro. 
Riječ je o inicijativama koje 
pridonose zadovoljavanju 
potreba građana, ostvariva-
nju ciljeva i podizanju kvali-
tete života u lokalnoj zajed-
nici.
Područja obuhvaćena Jav-
nim pozivom uključuju: so-
cijalnu skrb, javne potpore 

u sportu, javne potpore u 
kulturi te potpore ostalim 
udrugama civilnog društva.
Prijave se podnose isključi-
vo na propisanim obrascima 
koji su dostupni u pisarnici 
Općine Bizovac i na službe-
nim mrežnim stranicama 
www.opcina-bizovac.hr. 
Uz prijavu, korisnici sredsta-
va dužni su priložiti opisni 
izvještaj projekta ili progra-
ma za 2024. godinu te finan-
cijski izvještaj o utrošenim 
sredstvima za istu godinu. 
Napominje se kako pravo 
na prijavu nemaju korisni-
ci koji nisu ispunili obveze 
prema Općini iz prethodnog 
razdoblja, odnosno oni koji 
nisu pravovremeno oprav-
dali sredstva dobivena za 
2024. godinu.

Lidija Aničić

Na temelju Statuta Općine Bi-
zovac i Programa javnih po-
treba u socijalnoj skrbi Opći-
ne Bizovac za 2025. godinu, 
općinski načelnik Općine Bi-
zovac Srećko Vuković donio 
je Odluku o visini pomoći za 
opremu novorođenog djeteta.
Pravo na novčanu pomoć i 
ove godine stječu i ostvaruju 
roditelji koji su državljani Re-
publike Hrvatske, s prebivali-
štem na području Općine Bi-
zovac za svako novorođeno 
dijete. Financijska sredstva 
za novorođenu djecu osigu-

rana su u općinskom prora-
čunu Općine Bizovac, a ispla-
ćivat će se roditeljima djeteta 
rođenog u razdoblju od 1. si-
ječnja do 31. prosinca tekuće 
godine. Visina pomoći utvr-
đuje se u iznosu kako slijedi: 
800,00 eura za prvo dijete, 
1.000,00 eura za drugo dijete 
i 1.200,00 eura za treće i sva-
ko slijedeće dijete.
Pravo na novčanu pomoć za 
novorođenu djecu ostvaruje se 
podnošenjem zahtjeva Jedin-
stvenom upravnom odjelu Op-
ćine Bizovac, a korisnici prava 
na novčanu pomoć za novoro-
đenu djecu dužni su zahtjevu 
priložiti dokaz o rođenju dje-
teta, potvrdu o prijavi prebi-
vališta djeteta, broj računa za 
isplatu i presliku osobne iska-
znice jednog od roditelja.

  Lidija Aničić

Na službe-
nim inter-
n e t s k i m 
s t ran ic a -
ma opći-
ne Bizovac 
www.opci-

na-bizovac.hr objavljen je ka-
lendar rasporeda prikupljanja 
i odvoza svih vrsta komunal-
nog otpada u 2025. godini za 
svako pojedino općinsko na-
selje. Ovih dana tiskani letak 
Unikoma sa detaljnim infor-
macija bit će dostavljen na 
adrese svih domaćinstava na 
području  Općine Bizovac. U 
slučaju nedobivanja letka na 
kućnu adresu, stanovnici let-
ke mogu preuzeti u općinskoj 
upravi svakog radnog dana 
od 7 do 15 sati. 
Sve detaljnije informacije o 
prikupljanju i odvozu otpada 
moguće je dobiti putem be-
splatnog telefona 0800 200 
025. 

Lidija Aničić

Novi raspored odvoza otpada 
na području Općine Bizovac

Javni poziv za 
programe i projekte

DobroDošlica 
novorođenima
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Kako jed-
no malo 
selo Bro-
đanci, ko-
je se su-
očava s 
b r o j n i m 

izazovima, može biti pred-
met interesa budućih arhi-
tekata, pokazala je prezen-
tacija studentskih radova 
studenata treće godine pri-
jediplomskog sveučilišnoga 
studija Arhitekture i urba-
nizma, Građevinskog i ar-
hitektonskog fakulteta Sve-
učilišta J. J. Strossmayera 
Osijek. Akademske godine 
2024./2025. radove iz kole-
gija Ruralno planiranje pre-
zentiralo je 46 studenata , 
podijeljenih u 15 grupa. Stu-

Osječki studenti arhitekture i urbanizma prezentirali radove s temom 
budućnosti razvoja Olimpijade starih sportova u Brođancima

Tradicijski sportovi zahtijevaju 
očuvanje, ali i osuvremenjivanje

denti Arhitekture i urbani-
zama potvrdili su kako tra-
dicijski sportovi i igre (TSI) 
u sklopu Olimpijade starih 
športova zahtijevaju inter-
disciplinaran i pristup na vi-
še razina za svoje očuvanje, 
prezentiranje i osuvreme-
njivanje. 
Tradicijski sportovi i igre, 
osim što predstavljaju speci-
fičnu kulturnu baštinu odre-
đenog područja, koja može 
biti prvorazredna turistička 
atrakcija, zahtijevaju  i obra-
zovanje  i aktivno uključiva-
nje   različitih stručnjaka, a 
među njima i arhitekata, ali 
i uključivanje lokalne zajed-
nice. 
Studenti su najprije obišli 
Brođance, 8. listopada pro-

tekle godine, i razgovarali 
s načelnikom Općine Bizo-
vac Srećkom Vukovićem, te 
su dobili uvid u izazove ure-
đenja sela, ali i bili upoznati 
sa željom za uređenjem/osu-
vremenjivanjem prostora 
gdje se održavaju tradicijski 
sportovi i igre. Svaka grupa 
ponudila je svoja rješenja, 
neki su kao polazište na-
glašavali stratešku promje-
nu odnosa prema ruralnom 
prostoru, neki su stavili na-
glasak na umrežavanje sela, 
neki na očuvanje i prezenta-
ciju kulturne baštine. Stoga 
su studenti, uz sagledavanje 
prostornog aspekta   sela 
(demografija, promet, po-
ljoprivreda, gospodarstvo, 
krajolik i dr.),  TSI poveziva-

li s lokalnom materijalnom i 
ostalom nematerijalnom ba-
štinom, kao i s lokalnom tra-
dicijskom gradnjom, ali su 
nudili i inovativna rješenja. 
Većina studenata arhitek-
ture  prvi se put susrela s 
TSI, ali se upoznala s njim u 
procesu informiranja te po-
nudila suvremena rješenja 
– odnosno predlagala ak-
tiviranje kulturne baštine. 
Vježbe su vodile prof. dr. sc. 
Dina Stober i asistentica Ni-
kolina Raguž-Lučić, a nosi-
teljica kolegija je izv. prof. 
dr.sc. Jasenka Kranjčević, 
vanjski nastavnik na GRA-
FOS-u i znanstvena savjetni-
ca u Institutu za turizam. 

prof. dr. sc. Jasenka Kranjčević

Prezentacija studentskih radova iz kolegija Ruralno planiranje Olimpijada starih športova atraktivna je i nakon pola stoljeća

Nositeljica kolegija, prof. dr. sc. 
Jasenka Kranjčević Prezentaciji je nazočio i načelnik Općine Bizovac Srećko Vuković
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P od vodstvom 
novog trene-
ra Marka Arna-
uta, seniorska 
ekipa Nogomet-
nog kluba Beli-

šće započela je 18. siječnja s 
pripremama, uz svakodnev-
ne treninge te odigravanje 
pripremnih utakmica viken-
dom. O novom treneru više 
smo doznali od Tomislava 
Šimića - Jelića iz NK Belišće, 
zaduženog za kontakt s me-
dijima, koji o ovom 31-godiš-
njaku kaže kako je prošao sve 
selekcije belišćanskog kluba, 
od najmlađih do seniora.
-Školovan je, završio je Aka-
demiju HNS-a i stekao UEFA 
A licencu pa možemo reći da 
je riječ o mladom, perspek-
tivnom i ambicioznom trene-
ru, poručuje Šimić - Jelić.
NK Belišće je u proteklom 
razdoblju napustilo nekoliko 
igrača (Žitnjak, Šinko, Cin-
drić i Herceg), a crveno - bi-
jelima su se prdružili Luka 
Perković i Toni Šmaguc, koji 
su došli iz NK Jedinstvo Donji 
Miholjac. Nekoliko igrača je 
na probi, a vodstvo kluba ra-
di na dolasku još nekih igra-
ča kako bi pojačali belišćan-
sku ekipu. Treba spomenuti 
i kako je nekoliko mladih no-
gometaša iz juniorske kate-
gorije priključeno seniorskoj 
ekipi te ostaje vidjeti hoće 
li iskoristiti priliku i izbori-
ti mjesto u stalnom postavu. 
Veljača će dakle biti u znaku 
pripremnih utakmica, od ko-
jih kao "generalnu probu" iz 
NK Belišće navode onu pro-
tiv NK Croatia Đakovo, koja 

Nogometni klub Belišće 
sprema se za nastavak 

proljetnog dijela prvenstva

Uz novog 
trenera prema 

vrhu tablice
je na rasporedu 22. veljače. 
Proljetni dio sezone počinje 
1. ožujka, a belišćanski crve-
no - bijeli tada će na doma-
ćem terenu ugostiti ekipu Če-
pina.
-Na kraju jesenskog dijela se-
zone zauzeli smo osmo mje-
sto s 22 boda, dakle za vo-
dećim Đakovom zaostajemo 
sedam bodova. Za nadolaze-
ći proljetni dio sezone nada-
mo se da ćemo uz dobru pri-
premu napraviti i rezultatski 
pomak te se uključiti u bor-
bu za vrh tablice, kaže Šimić 
- Jelić.
Od njega  smo doznali i o pla-
novima cjelokupnog NK Be-
lišće u narednom razdoblju. 
Tako se planira pojačati i 
unaprijediti rad svih selekci-
ja u Školi nogometa i senior-
skoj ekipi te s ekipama mla-
đih i starijih pionira ući u viši 
rang natjecanja (I. kvalitet-
na liga SiB). Uz pomoć beli-
šćanske i županijske Zajed-
nice športskih udruga ulagat 

će se i u naobrazbu trenera 
u Školi nogometa kroz Aka-
demiju HNS-a, kako bi tre-
neri stekli potrebne licence. 
Također, planovi vodstva NK 
Belišće odnose se na ishođe-
nje licence HNS-a za sezo-
nu 2025./2026. te praćenje i 
privlačenje mladih kvalitet-
nih igrača iz klubova u oko-
lici. Naravno, neće biti za-
nemareno niti osiguravanje 
potrebnih materijalnih sred-
stava za treninge i utakmi-
ce (lopte, dresovi, trenerke), 
kao ni pronalaženje i privla-
čenje sponzora. 
U tijeku je prodaja godišnjih 
ulaznica (40 eura - slobodan 
ulaz na sve utakmice) i član-
skih karata (80 eura - član-
stvo u Skupštini NK Belišće 
i besplatan ulaz na sve uta-
kmice), a sve se informacije 
mogu dobiti u prostorijama 
belišćanskog nogometnog 
kluba.

Monika Đogaš

Miki će u Školu 
NogoMeta

-Zahvaljujemo se našem biv-
šem treneru Miodragu Mikiju 
Vučenoviću na preuzimanju i 
vođenju ekipe seniora u pro-
tekloj polusezoni, na hrabro-
sti uvođenja naših mlađih 
igrača iz juniorske i kadetske 
selekcije u ekipu seniora, a 
koji su se odlično snašli i isko-
ristili pruženu priliku. Miki je 
i dalje ostao na raspolaganju 
našem klubu, u kojem će biti 
angažiran u Školi nogometa i 
vjerujemo da će njegovo zna-
nje, iskustvo i predanost biti 
od velike koristi za naš klub, 
poručio je u ime Nogomet-
nog kluba Belišće Tomislav Ši-
mić - Jelić.

                                                     
Zahvala gradu 
BeliŠću

Šimić - Jelić u svom izvješću 
ističe i Grad Belišće, odnosno 
gradski projekt izgradnje po-
moćnog nogometnog terena 
s umjetnom travom, vrijedan 
388.000 eura, a koji će biti 
na korist svim belišćanskim 
sportašima, posebno onima 
u NK Belišće. Zahvalnost Gra-
du Belišću je tim veća jer će 
se ovim projektom osigura-
ti bolji uvjeti za rad i trening 
svih selekcija, u svim vremen-
skim uvjetima što posljedično 
doprinosi i većoj mogućnosti 
razvoja mladih talenata, ali i 
organizacija turnira i natjeca-
nja tijekom cijele godine.

S puno optimizma belišćanski nogometaši kreću u nastavak prvenstva
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P očetak godine 
u NK Belišće 
tradicionalno 
protječe u zna-
ku održavanja 
turnira, a tako 

je bilo i ove godine u na-
stavno-sportskoj dvorani u 
Belišću. 
Nakon što je 29. prosinca 
2024. godine odigran Zim-
ski malonogometni turnir 
Baraber cup za 2008., 2007. 
i 2006. godište, na kojem su 
1. mjesto osvojili Crveni go-
lubovi, 2. mjesto Bad boys, 
3. mjesto CB Mondeo, a 
4.mjesto Pekara Čočaj, već 
3. siječnja 2025. godine za-
počeo je Baraber Cup – Zim-
ski malonogometni dječ-
ji turnir za mlađe uzraste. 
Turnir se održavao u orga-
nizaciji NK Belišće i pod po-
kroviteljstvom Sportske za-
jednice Osječko-baranjske 
županije i Grada Belišća, a 
na njemu su nastupili dječa-
ci uzrasta 2012. i 2013.godi-
šte. Igralo se u formatu 5+1 
(maksimalno 12 igrača po 
ekipi). Najboljim vratarom 
turnira prograšen je Filip 
Crnčan (NK Belišće), najbo-
ljim strijelcem Luka Crno-
ja (ŠN Batrina), a najboljim 

igračem Ante Teskač. 
Dan poslije, 4. siječnja odr-
žan je turnir za godišta 
2014. i 2015. Na ovom tur-
niru prvo mjesto osvojila 
je ekipa Mohacsi TE 1888, 
drugo NK Borac KV, a tre-
će Jedinstvo iz Donjeg Mi-
holjca. Najboljim vratarom 
turnira proglašen je Danilo 
Basov iz NK Borac KV, naj-
boljim igračem Mszte Kove-
sligeti iz Mohacsi TE 1888 i 
najboljim strijelcem Kriszti-
an Csorba. 
Veteranski turnir održan je 
5. siječnja i na njemu je na-
kon finalne utakmice s eki-
pom Omiša pobjedu odnije-
la ekipa Belišća. Na trećem 
je mjestu završila ekipa Po-
licijske postaje Belišće, a na 
četvrtom ekipa SiB. Najbo-
ljim strijelcem turnira pro-
glašen je Kovačević iz ekipe 
PP Belišće, najboljim vrata-
rom Dubravko Habus iz NK 
Belišće, a najboljim igra-
čem Zoran Ratković NK Be-
lišće. Domaćini veteranima 
bili su igrači NK Hrvatski so-
kol iz Bocanjevaca, koji su 
u Hrvatskom domu u Boca-
njevcima ugostili sudionike.

 Lidija Aničić

Početak godine u  
NK Belišće u znaku turnira

Turniri za 
sve uzrasTe

Filip Crnčan, najbolji 
vratar turnira za godište 
2012./13. Pobjednici Veteranskog turnira ekipa NK Belišće s veteranima Omiša

Turniri su okupili mnoge male zaljubljenike u nogomet

Najbolji igrač Veteranskog 
turnira Zoran Ratković s 
predsjednikom NK Belišće 
Nenadom Dandićem
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Nova natjecateljska godina 
za Judo klub Sankaku iz Be-
lišća nije mogla bolje poče-
ti! Na međunarodnom judo 
natjecanju održanom u slo-
venskoj Murskoj Soboti gdje 
je nastupilo oko 200 natjeca-
telja iz 5 država, nastupio je i 
Judo klub Sankaku iz Belišća 
sa četiri natjecatelja i u Hr-
vatsku i svoj grad donijeli su 
četiri zlata!
Naši veliki heroji bili su Mar-
ta Prevolšek, Mia Greman, 
Nikola Savić i Alex Prevol-
šek. Jedini predstavnici Hr-
vatske, iza sebe su ostavili 
predstavnike Slovenije, Nje-
mačke, Austrije i Mađarske i 
suvereno se popeli na najvi-

še postolje. Ni put od pet sati 
do dvorane, naše velike bor-
ce nije omeo u naumu da po-
kažu sve što znaju.
Nakon teških borbi gdje su 
naši borci izgubili puno ener-
gije, morali smo tu energiju 
nekako vratiti, a boljeg nači-
na od palačinki s čokoladom, 
nismo mogli pronaći.
Nakon božićnih praznika i pa-
uze od treninga, vratili smo 
se u dvorane brusiti svoje 
znanje i vještine i pripremati 
se za nadolazeću natjecatelj-
sku godinu. Hvala svima koji 
su prepoznali naš rad i na ve-
likoj podršci koju imamo. 

Hrvoje Prevolšek

Obilježavajući svoj 55. rođen-
dan, Odbojkaški klub Belišće 
organizirao je u subotu 25. si-
ječnja u sportskoj dvorani u 
Belišću uspješni Međunarodni 
ženski odbojkaški turnir “Beli-
šće 2025.” na kojem je nastu-
pilo šest ekipa: tri iz Bosne i 
Hercegovine i tri iz Slavonije.
Nakon svečanog otvaranja tur-
nira na kojem su dobrodošli-
cu sudionicima poželjeli pro-
čelnik Ureda gradonačelnika 
Belišća Domagoj Varžić i du-
gogodišnja predsjednica Od-
bojkaškog kluba Belišće Dra-
gica Jančikić, odigrano je 9 
vrlo kvalitetnih i atraktivnih 
utakmica od kojih se u njih 5 
pobjednik odlučivao u dodat-
nom trećem setu. To je samo 
potvrda da su sve utakmice bi-
le vrlo uzbudljive i neizvjesne 
pa je i publika mogla uživati u 
svemu onome što su odbojka-
šice svih ekipa prezentirale u 
našoj dvorani. 

Zlatnom medaljom na ovom 
turniru okitila se ekipa ŽOK 
Ferivi Višnjevac, srebro je pri-
palo domaćinima Odbojkaš-
kom klubu Belišće, a broncu 
je osvojila ekipa Odbojkaškog 
kluba Napredak iz Odžaka 
(BiH). Kao četvrtoplasirana 
završila je ekipa Odbojkaškog 
kluba Sloga iz Uskoplja (BiH), 
peta je bila ekipa Ženskog od-
bojkaškog kluba Našice, a še-
sta Odbojkaškog kluba Buso-
vača (BiH). 
Podijeljene su i pojedinačne 
nagrade najboljim igračicama 
turnira pa je tako nagradu na 
najbolji libero dobila Chiara 
Mikić, za najboljeg korektora 
Iva Radić, za najboljeg blokera 
Ena Mandić, za najboljeg ko-
rektora Amra Zolotić, za naj-
boljeg tehničara Petra Vejić, a 
za najbolju igračicu (MVP) Ni-
ka Ilin. 

Lidija Aničić

Judo klub Sankaku Belišće

Četiri medalje iz Slovenije

Mali borci belišćanskog Sankaku kluba s trenerom 

U Belišću održan Međunarodni 
odbojkaški turnir "Belišće 2025."

Na turniru je nastupilo 6 ekipa iz Hrvatske i Bosne i Hercegovine

Prvi izlet u ovoj godini u siječ-
nju bez predaha za članove 
HPD Belišće bio je 12. siječnja 
2025. godine Zimski pohod 
Novskim brdom, a domaćin 
je PD „Zmajevac“ Novska na 
koji je išlo četvero članova 
pod vodstvom Zorana Mar-
kovića. Predviđene su bile 
tri staze: Zmajevac –Jezero 18 
km, Novljansko jezero – prvi 
izvor Novljančice ( Jelenska 
glava) 12 km te krug oko Nov-
ljanskog jezera 2 km. Drugi 
izlet bio je 18. siječnja 2025. 
na lokaciju Orahovica – Jeze-
ro – Ružica grad – Kapavac 
kamo je krenulo četvero pla-
ninara pod vodstvom Vlatka 

Odbojkašice iz Višnjevca 
okitile se zlatom

HPD Belišće

Siječanj bez predaha
Nage. Ekipa je imala pravu 
zimsku idilu,a  hodali su šum-
skim putem pa uz brdo plani-
narskom stazom dolje gore i 
dobro gazili po snijegu pre-
šavši 17 km. Treći izlet bio je 
na domaćem terenu. Petna-
est planinara se okupilo kod 
Lidla i krenuli su na hodanje 
prema Metlincima – Marjan-
čaci – Salaš Cvenić. Domaćin 
je svoje planinare dočekao s 
punim stolom hrane, a po-
vratak je bio preko Zvjerinja-

ka u Valpovo i tako su prešli 
preko 10 km.
Četvrti izlet bio je 25. siječ-
nja Vinkovo u Vinkovcima, a 
domaćin je PD „Frankopan“ 
Rokovci – Andrijaševci na ko-
jem je sudjelovalo deset pla-
ninara pod vodstvom Mile 
Andrić. Tamo su uz šetnju 
sudjelovali u blagoslovu vi-
nograda, a samo dan kasni-
je uputili su se u Gazije, gdje 
je petero belišćanskih plani-
nara vodio Nino Koškanac i 
gdje su se na izletu pridružili 
veselom društvu od 150 pla-
ninara. 

Mila AndrićBelišćanski planinari na izletu
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l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: INA ZAMAKLAR, BojAN MoLNAR, ZAIM sALjIjI, TIN LACKoVIĆ, MATEj ŠIMIĆ I usTupLjENE foTogRAfIjE

Zajednica tehničke kulture 
Valpovo-Belišće organizirala 
je prvih dana siječnja ove go-
dine tradicionalnu zimsku ma-
nifestaciju za sve učenike ko-
ji žele dio praznika provesti u 
radionicama Centra tehničke 
kulture Valpovo-Belišće – Zi-
mu u tehnici. Ove godine radi-
onice su trajale samo tri dana 
zbog kalendarskog rasporeda 
dana u tjednu, no to nije sma-
njilo kvalitetu radionica i inte-
res djece, mladih i roditelja za 
ovakav način korištenja zim-
skih praznika. Učenici su ima-
li mogućnost sudjelovati u tri 
radionice po četiri puna sata 
dnevno, ukupno 12 sati. O ra-
du radionica brinuli su se Iva-

Završila 17. Zima u tehnici u ZTK Valpovo-Belišće

Mnoštvo uzbuđenja i kvalitetno provedenog vremena
na Francuz, Goran Kupčerić, 
Dragan Francuz, Dino Emes, 
Marijan Antolović, Marko Sa-
marđić i Miroslav Špiranović. 
Radionice su bile prilagođene 
početnicima, naprednima, s 

osobama s invaliditetom i na-
darenim učenicima, a u njima 
su sudjelovala djeca od 5 do 
17 godina.  Iznenađenje ovo-
godišnje Zime u tehnici bio je 
robot „UniTree Go 2 Assistent 

Dog“. Serija Unitree Go2 sa-
stoji se od četveronožnih ro-
bota za istraživanje i razvoj 
autonomnih sustava u po-
dručjima interakcije čovjek-
robot (HRI), SLAM-a i tran-
sporta. Zbog četiri noge ovaj 
robot može se nositi s različi-
tim terenima. Sve ove karak-
teristike robota psa demon-
strirao je kroz sve radionice 
vlasnik Miroslav Špiranović. 
Sve programe u radionicama 
fotografije, STEM-a te mode-
larstva izvodili su kvalificirani 
i stručno osposobljeni članovi 
udruga i vanjski suradnici.

Marko Samarđić i  
Marijan AntolovićZima u tehnici u ZTK Valpovo-Belišće oduševila je polaznike

U prošloj se go-
dini, izvijesti-
li su iz Udruge 
športskih ri-
bolovaca Virje 
Gat na godiš-

njoj skupštini održanoj 18. si-
ječnja, broj članova nije pro-
mijenio - među gatskim je 
ribičima 30 seniora, sedam 
HRVI-ja te 19 kadeta. 
Aktivnosti u 2024. godini za-
počele su uređenjem natje-
cateljske staze u Vrbaku, u 
travnju je organiziran Virje 
kup, na kojem je sudjelovalo 
devet ekipa, a ubrzo je usli-
jedilo i društveno natjecanje 
u kategorijama kadeta (prva 
tri mjesta pripala su Stjepanu 
Draksleru, Josipu Živkoviću i 
Gabrijelu Zdeličanu) i seniora 
(najuspješniji su bili Marko Ši-
lović, Stevo Holenda i Stjepan 
Dušanić). Kao i svake godine 
i u 2024. su članovi UŠR Vir-
je sudjelovali u aktivnostima 
koje je organizirala Turistič-
ka zajednica grada Belišća te 
prijateljske udruge DVD Gat i 
DVD Veliškovci. 
Gatski ribiči kao posebno dra-
go događanje ističu Među-
narodni dan rijeke Drave, u 
čijem su obilježavanju bili i 
sudionici, ali i suorganizato-
ri. Tom su prilikom članovi 
UŠR Virje prezentirali ribolov-
ni pribor, a uz kolače, kiflice 
i slične delicije posjetiteljima 

Godišnja izvještajna skupština  
Udruge športskih ribolovaca Virje Gat

AngAžmAn zA udrugu  
i lokAlnu zAjednicu

su ponudili i pečene kucine. 
Prošla je godina za njih bila 
važna i zbog obilježavanja 30. 
obljetnice postojanja udruge, 
na kojoj se posebno zahvali-
lo utemeljiteljima UŠR Virje, 
svim članovima i onima koji 
na bilo koji način pomažu rad 
gatskih ribiča. Posljednji proš-
logodišnji mjeseci bili su po-

svećeni radovima u ribičkom 
domu - dovršene su stepenice 
prema potkrovlju, nabavljen 
je uredski stol i deset stolica, 
a sve to ne bi bilo moguće bez 
podrške Grada Belišća, u čije 
su ime na godišnjoj skupšti-
ni sudjelovali zamjenica gra-
donačelnika Ljerka Vučković 
te tajnik Zajednice športskih 

udruga grada Belišća, Damir 
Horvat. 
Planovi za 2025. godinu nisu 
bitno drukčiji od dosadašnjih, 
ali i dalje naglašavaju organi-
zaciju i sudjelovanje u aktiv-
nostima od interesa za UŠR 
Virje i lokalnu zajednicu. 

Monika Đogaš

Članovi UŠR-a Virje Gat na obilježavanju Međunarodnog dana rijeke Drave
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P otkraj prošlog 
kolovoza u ovoj 
sam rubrici pi-
sao o impresiv-
noj monografi-
ji ''Staro Belišće'' 

Milana Salajića. Tekst sam 
završio s dvije poduže re-
čenice o meni dragom gos-
podinu Salajiću. Glasile su: 
''Mada sam s njim imao puno 
susreta, mada smo surađiva-
li, mada sam koristio njego-
vo ogromno znanje koje je 
nesebično dijelio, nikada ni-
sam zavirio u njegovu rad-
nu sobu, pogledao što je sve 
ondje na policama, kakvi su 
sve papiri i dokumenti raši-
reni na njegovu stolu''. Dru-
ga rečenica je glasila: ''I spre-
man sam ponuditi opkladu: 
na radnom stolu Milana Sala-
jića, u njegovim rukopisima 
i bilješkama još je mnoštvo 
'grožđica' u bogatoj 'božićnoj 
torti' kroničara svog vremena 
i prostora, kroničara Belišća, 
grada čiju je povijest zabilje-
žio za budućnost''.
Ponuđenu opkladu nitko nije 
prihvatio. Međutim, kad mi 
se ispunila želja da zavirim 
u radnu sobu Milana Salaji-
ća, odmah sam shvatio zašto. 
Taj susretljivi čovjek pozvao 
me u svoj dom i pokazao ne-
vjerojatno blago: impresivnu 
zbirku dokumenata, knjiga, 
enciklopedija, zemljopisnih 
karata, bilježaka, uspome-
na s putovanja diljem Euro-
pe… Kad sam sve to vidio, u 
trenu mi je postalo jasno za-
što se nitko nije htio kladiti 
sa mnom i dovesti u pitanje 
moju tvrdnju da na radnom 
stolu Milana Salajića, u nje-
govim rukopisima i bilješka-
ma ima još je mnoštvo 'grož-
đica' za 'povijesne kolačiće' 
tog kroničara Belišća. Ondje 
je posla za bar još stotinu go-
dina.

Zaljubljenik u povijest
Salajić je smiren, sistemati-
čan, simpatičan i duhovit čo-
vjek. Primio nas je u svojoj 
radnoj sobi, besprijekorno 

Hedlov rukopis

Belišćanski 
''otok'' s blagom

 l Pitam Salajića kamo će sa svojom 
dragocjenom arhivom, pravim povijesnim 

blagom, kad njega jednom više ne bude. Veli: 
volio bi da netko nastavi ondje gdje će on stati

urednoj, gdje je svaki regi-
strator, fascikl, mapa, svaka 
knjiga, brošura ili novinski 
isječak, na svom mjestu - ma-
lo je reći kao u apoteci. Toč-
no zna gdje se što u tom be-
sprijekornom redu nalazi i 
siguran sam da ga probudite 
usred noći, uz tek oskudno 
svjetlo, našao bi ono što tra-
ži. Tu, u radnoj sobi, u kojoj 
provodi mnoge sate, pone-
kad od jutra do večeri (njego-
va supruga kaže, kako ga tek 
ponekad uspijeva nagovoriti 
da bar nakratko napusti svoj 
radni stol i prošeće ulicom u 
kojoj žive), nastali su njegovi 
brojni članci, napisane knji-
ge, poslagana povijest Belišća 
i okolnih naselja, zabilježeno 
sve što je važno i skupljena 
fascinantna građa na kojoj 
bi godinama mogli raditi ci-
jeli istraživački timovi. Zavi-
dim mu na redu koji je uspo-
stavio, baš onako kako je to i 
u povijesti, njegovoj opsesiji, 
gdje sve ima neku svoju logi-
ku i svoj red.
Stid me skalamerije u mom 
radnom prostoru, mojoj rad-
noj sobi, nimalo nalik Sala-
jićevoj, pa ga ne pozivam u 
''uzvratni, prijateljski posjet'', 
jer bih ga sigurno šokirao ne-
redom. Ali sâm sebe, ne go-
voreći mu, opravdavam či-
njenicom da ono čime se bavi 
Salajić, povijest, naprosto za-
htijeva takav red, za razliku 
od novinarstva, kaotičnog 
posla u kojem je teško, s obzi-

rom na goleme količine infor-
macije što pristižu iz minute 
u minutu, izbjeći kaos i uspo-
staviti kakav-takav red. Priča-
mo o tome, a on mi pokazuje 
''Jezični savjetnik s gramati-
kom'', davno izdanje Matice 
hrvatske, i prstom upire na 
prvu stranicu knjige, odmah 
iza korica  gdje je sâm sebi 
napisao ''posvetu'', da je knji-
gu kupio od prvog novinskog 
honorara.
Pitam Salajića kada se zalju-
bio u povijest. Veli, kako je 
strast za poviješću nastaja-
la spontano, kroz literaturu 
i kako je možda, u njegovoj 
ranoj mladosti, presudna bi-
la knjiga ''Ognjem i mačem'', 
roman nobelovca Henryka 
Sienkiewicza. Iako nije stu-
dirao povijest (Salajić je di-
plomirani inženjer), odlazio 
je na druge fakultete i slušao 
predavanja iz povijesti i um-
jetnosti, šireći vidokrug dale-
ko izvan područja svoje stru-
ke. Ali volio je i putovati; što 
službeno što privatno, obišao 
je 30-ak zemlja i dok su nje-
govi suputnici - kad bi puto-
vao poslom - vrijeme provo-
dili u šopingu ili restoranima, 
on je obilazio povijesne zna-
menitosti uživajući vidjeti 
uživo ono o čemu je čitao u 
povijesnim knjigama. 
Čavrljamo o svemu i svače-
mu, pitam ga je li uistinu, 
kako se ustalilo govoriti, po-
vijest učiteljica života (pri-
sjećam se jedne od rečenica 

iz srednjoškolskog udžbeni-
ka Elementa latinae - Histo-
ria est magistra vitae), a on 
se smiješka, kao i na moje 
pitanje je li točna uvriježena 
floskula da povijest pišu po-
bjednici. Čavrljamo tako, pri-
čamo, ugodna je atmosfera u 
Salajićevom radnom prosto-
ru; kroz prozor gledam oma-
nje jato sjenica kako veselo 
skakuću na posudi s hranom 
kojom ih je tog jutra počastio 
vlasnik kuće. 

Vrh ledenog brijega
Zasjeli smo prilično, dotakli 
se brojnih tema, ali moj do-
maćin veli kako, prije nego 
što odem, želi pokazati još 
nešto pa me stepenicama 
vodi u prostrani suteren. Aj-
me, majko! Kakvo se blago 
tek ondje nalazi! Svi oni sil-
ni registratori, novinski isječ-
ci, povijesni dokumenti, silne 
knjige i brda uredno složenih 
papira u fasciklima u njego-
voj radnoj sobi, tek su vrh 
ledenog brjega prema ovom 
što gledam u suterenu.
Kao novinar naučio sam po-
stavljati pitanja koja baš i ni-
su previše ugodna, umjesna i 
pristojna, ali ne mogu odolje-
ti: pitam Salajića kamo će sa 
svom tom dragocjenom arhi-
vom, pravim povijesnim bla-
gom, pabirčenim i skuplja-
nim tijekom desetljeća, kamo 
će sa svim tim kad njega jed-
nom više ne bude. Veli kako 
konačnu odluku još nije do-
nio, ali bi silino volio da net-
ko nastavi istraživanja ondje 
gdje će on jednoga dana stati.
Odlazim potpuno impresio-
niran viđenim i kažem Salaji-
ću kako želim da još dugo ra-
di, da ga posluži zdravlje, da 
istražuje i piše, jer ima što re-
ći. I dok me, zajedno s novi-
narom Matom Jerkićem ispra-
ća iz svog doma, prisjećam se 
rečenice velikog Fritza, Miro-
slava Krleže. Rekao je: ''Reče-
nice su neprolaznije od bron-
ce i od kamena''.     

Drago Hedl
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M uzej Beli-
šće i ove 
se godine 
pridružio 
b r o j n i m 
muzejima 

u Hrvatskoj koji su posljed-
nje noći u siječnju otvori-
li svoja vrata posjetiteljima. 
Nastavljajući lijepu tradiciju 
ugodnih iznenađenja, Muzej 
Belišće na čelu s ravnatelji-
com Nadom Milas-Bosanac 
ove je godine obogatio svo-
ju ponudu te je posjetitelje 
razveselio proširenjem pale-
te još jednom, petom lokaci-
jom u gradu, u prostoru ob-

Noć za pamćeNje Na  
čak pet lokacija

Belišćanska muzejska noć ove godine obogaćena  
novom atraktivnom lokacijom

Matineju su otvorili učenici trećih razreda

Guco uvijek probudi lijepa sjećanja Antigona u Palači Gutmann

Svaka lokacija na svoj je način bila atraktivna

u Spomen-vlak. S neskrive-
nim oduševljem mnogi su 
upravo tu noć iskoristili za 
upoznavanje s novim beli-
šćanskim muzejsko-galerij-
skim prostorom u obnov-
ljenoj zgradi Starog mlina, 
gdje je bila pripremljena 
humanitarna izložba, izla-
ganje i prodaja fotografija 
Stephana Lupina za huma-
nitarnu akciju namijenjenu 
djeci Belišća te prezentacija 
projekta 3D proširena stvar-
nost “Tvornički krug”.

Lidija Aničić

novljenog Starog mlina. 
Belišćanska muzejska noć 
31.siječnja 2025.počela je 
matinejom koju su otvorili 
učenici trećih razreda beli-
šćanske osnovne škole, is-
punivši smijehom i vese-
ljem muzejske prostorije. 
Također, u 18 sati u palači 
Gutmann počela je predsta-
va Antigona u izvedbi stu-
denata treće godine sveu-
čilišnog preddiplomskog 
studija glume i lutkarstva 
na Akademiji za umjetnost 
i kulturu u Osijeku uz vod-
stvo izv. prof. art. Jasmina 
Novljakovića. U istom pro-

storu organizirana je i ra-
dionica za djecu pod vod-
stvom članova Bel-arta, 
izložba slika i prezentacija 
projekta 3D proširena stvar-
nost “Viktor Gutmann”. 
U muzejskoj zgradi 1 (kod 
ambulante) moglo se uživa-
ti u  izložbi “Visoko gore – 
dimnjaci Belišća”, a u mu-
zejskoj zgradi 2 (na Vijencu 
S. H. Gutmanna) u albumi-
ma Muzeja i također stal-
nom postavu. Izložba foto-
grafija SPŽ-a, prikazivanje 
filma te za najmlađe ulomak 
iz filma “Vlak u snijegu” če-
kali su sve one koji su stigli 

Stari mlin mnogima je bio pravo otkriće
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